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KASDIENA...

I
 Pagiry puodas 

“Vilnies” jubiliejus 
Roosevelto prakalba 
Irgi “žurnaliste”

Nespėjo Chambcrlainas pasa­
kyti savo prakalbą apie Britani­
jos jūrinę galybę kaip vokiečiai 
pasiuntė juros dugnan 7 britų 
laivus. Vakar vėl kelis laivus nu­
skandino.

Ir taip be perstojo. Kai šaliai 
vadovauja toks liurbis, kaip 
Chąmberlainas, jai negali sektis.

Dabar visa Britanijos reakcio­
nierių viltis, kad prisiviliojus 
Ameriką. Apie lai praneša chiea- 
giškės “Tribune” koresponden­
tas iš Londono. Anglų plutokra- 
tai mano, kad lai yra “tik laiko

Anglija Stengiasi Įtraukt USA Į Karą
— ------------------------------------------- Ž -i '■ :----------------------------- Sį- !     ! ;  --------------------- ----— ® . ----------------------

KONGRESAS SU­
DARKĖ ANTI

LINČIAUS RILIU
PRITAIKĖ SMAUGIMUI UNIJŲ 

IR KOVAI PRIEŠ STREIKUS.

dalykas,” kol Roosevelto admi- į*1’’ 
nistracija nudardės Į karo su- 
kurį.

Anglų imperialistų politika 
visuomet buvo tokia—kad kili 
už juos kariautų.

Bet Amerikos žmonės nėra 
molio Motiejai. Jie dar neužmir­
šo pereitą karą. Ir Rooseveltui 
nebus taip lengva, kaip buvo 
Wilsonui.

Apie “Vilnies” jubiliejų jau 
laikas pradėti galvoti visiems 
vilniečiams. Išleisime labai dide­
lį jubiliejinį “Vilnies” numerį.

Jubiliejiniam numeriui reikės 
labai daug raštų ir labai daug 
skelbimų, sveikinimų.

Tie trys mėnesiai netruks pra­
bėgti. Kas turi gerų sumanymų, , .

’rašykite*.' ‘ ‘ | Anglai Desperatiškai

Washingtonas, sausio 10 d.— 
Atstovų butas vakar priėmė anti- 
linčiaus bilių ir pasiuntė jį į se­
natą. Prieš bilių smarkiai kovo­
jo pietinių valstijų kongresma- 
■ T, atstovaują stambiuosius 
žemvaldžius, valos plantacijų sa­
vininkus, kur darbininkų padė­
tis labai vergiška ir kur juodvei- 
džiai dažnai linčiuojami.

Prieš balsavimą kongresma- 
nas Joseph Gavagan pasiūlė bi­
tini pataisymą, kuris bilių paver­
tė anli-durbininkišku.

Bilins nusako bausti apskričių 
administracijas ir valdininkus, 
jeigu pasirodytų, kad linčius įvy- I 
kęs dėlei jų apsileidimo. Kon- . 
gresmanas Gavagan pridėjo, kad 
butų lygiai baudžiama unijos ir 
viršininkai už įvykusius susirė­
mimus laike streikų bei boikoto, 
šis “pataisymas” vatos plantato­
riam paliko ir todėl kai kurie jų 
balsavo už bilių.

Prez. Rooseveltas atidaro 76-tą kongresą, šia proga prezidentas pasakė kalbą, kurioje 
Anglijos vyriausybė įmato Roosevelto artėjimą prie karo.

LONDONO SPAUDA DŽIAUGIASI.
KAD ANGLIJOS AGENTU PROPA­
GANDA VEIKIA AMERIKOJE

Rooseveltas Esą Įtrauksiąs Šalį į Karą

Jackson Day visuomet būdavo 
didelė diena demokratų partijai. 
Tą dieną Washingtone demokra­
tai visuomet suruošia didelius 
pabaliavojimtis, kad sustiprini 
savo partijos iždą ir prisimint 
garsingus demokratus preziden­
tus. Andrew Jackson, savo laiku, 
buvo didelis kovotojas.

Pernai prez. Rooseveltas pa­
sakė ta proga puikią, agresyvę 
prakalbą. Republikonai siuto iš 
piktumo.

O šiemet Roosevelto kalba bu­
vo palša, be “pepo,” su aiškia 
orientacija dešinyn. Jis net išgy­
rė Hamiltoną, tą republikonų 
aniuolą sargą.

Stengiasi Išbombarduoti 
Vokiečių Bazes

Workers Alliance 
Šaukia Bedarbius Kovot 
Mažinimą Šalpos

Toender, Danija. — Danijos 
žiniomis, angly kariniai lėktu­
vai atkarlotinai ir beveik despe­
ratiškai atakuoja Helgoland ir

rios jurų ir oro karinės bazės.
Vienas vokiečių numuštas 

lėktuvas priverstai nusileido 
Danijos teritorijoje. Atitinkami 
danų šaltiniai linkę manyti, kad 
pirmutinis anglų lėktuvų skad- 
ronas visas žuvo mūšyje.

New Yorko komunistai stato 
Earl Browderio kandidatūrą į 
Jungtinių Valstijij kongresą. Mat 
II-tame kongresiniame distrik- 
te, mirus kongresmanui Siro- 
vich, susidarė vakansija. Tai ir 
nusitarta išmėginti spėkas.

Tai bus kova tarp karo priešų 
ir karo šalininkų. Rinkimų kam­
panija bus karšta. Bile progresy­
viam žmogui nėra kitos bent 
kiek garbingos išeities, kaip tik 
paremti Earl Browder į.

Lietuvoje Atsirado Naujas 
Miesteliš, Išaugęs iš 
Bažnytkaimio

Darbo Sekretorė Panaikino 
Deportavimo Leidimą 
Prieš Bridgesą

Washingtonas, saus. 10. — 
Workers Alliance pirmininkas 
David Lasser atsišaukė šiomis 
dienomis į savo organizacijos 
narius ir i visus bedarbius at­
mesti prez. Roosevelto budžetą, 
kuriame jisai ragino kongresą 
ant biliono dolerių sumažinti be­
darbių šelpimo fondą.

Kaip ir CIO, Workers Alliance 
pirmininkas David Lasser pa­
reiškė, kad karo užsakymai ne­
sumažino nedarbo. Kaip buvo 
apie 10 milionų bedarbių, taip ir 
pasilikę, o šiaismetais bedarbių 
eilės dar padidėsiančios bent 
vienu milionų. Dello David Las­
ser instruktavo Workers Allian­
ce organizacijas rengti protesto 
mitingus ir kur galima, viešas 
demonstracijas.

Prezidentas siūlydamas su-; 
mažini fondus bedarbių šelpi­
mo, jaunuolių ir farmerių rėmi­
mo, iš kitos pusės siūlė padidin­
ti karo reikalų išlaidas.

Kaunas. — Raseinių apskrity­
je išaugo per pastaruosius du 
metu patogus miestelis, dabar 
jau oficialiai vadinamas Aliejais. 
Kitados šioj vietoj stūksojo 
menkas bažnytinėmis.

Aliejų miestelyj jau yra pra­
džios mokykla, keli fabrikėliai 
ir kelios krautuvės.

Raudonarmiečių Paveikslus
Skelbia Esant Suomių
Paveikslais

Washingtonas. —Pasiremiant 
prof. Landis pranešimu, darbo 
sekretorė Perkins atšaukė jga- 
liavimą deportuoti Į Australiją 
Harry Bridgesą, Rainiojo vande­
nyno krantų jurininkų unijos 
vadą.

Bridgesą deportuoti _h$vo už, 
sispyrę Wullstryto piniguočiai ir 
jau buvo išgavę varanlą.

Sovietai Turi Tankas, 
Galinčias Čiuožti Ledu
Negirdėtu Greitumu

Baltagvardiečiai 
Jau Išsėmė Mela­
vimo Resursus

Helsingfors, saus. 10. -P Hel­
sinkio baltagvardieliška valdžia 
vakar jau neskelbė “laimėjimų.” 
Korespondentam, atčj tįsiem į 
propagandos ministerio raštinę 
gauti “žinių,” pasakė, kad šian­
dien “neturi ką sakyti.” Vis dėlto 
atsisakė priimti pačių korespon­
dentų parašytus pranešimus.

Kaip tvirtinama, ballagvar-' 
dięčių valdžia gavusi “piktų pa­
stabų” nuo kelių valstybių vy­
riausybių. “Pastabose” pasaky­
ta, kad nors “mes simpatingai 
žiūrim i Suomijos reikalus, vis 
dėlto manom, kad informacijos 
iš fronto turėtų būti esminges-

Rovaniemi, saus. 10. — Suo­
mijos fronte’ Sovietų Raudonoji 
Armija naudojasi ypatingos kon­
strukcijos lankom. Tankos vidu­
tinio didumo, apginkluotos kul- 
kosvanlžiais ir TėngvOrii 'ktfinio- 
lėm. Bet vieloj ristis, jos čiuo­
žia kaip rogutės.

šias ypatingas tankas varo 
propeleriai, sukami galingų lėk­
tuvinių motorų: Tankos pritai­
kytos čiuožti bile keliu, nežiū­
rint kiek sniego butų. Jų mini­
mum greitis 62 mylios į valandą.

Suomiški baltagvardiečiai, 
matyt, apie los konstrukcijos 
tankas nebuvo nė sapnavę. Jas 
pamatę veikmėje mirtinai išsi­
gąsta ir bėga iš pozicijų.

Londonas, saus. 10. — Oficia­
lus anglų sluoksniai įsitikinę, 
kad tik laiko klausimas iki Ame­
rikos visai pamins neutralumą ir 
atvirai stos šalimais Anglijos ir 
Francijos j karą. Visai panašią 
nuomonę reiškia ir stambieji 
Londono laikraščiai, kurie iki 
atitinkamo laipsnio atstovauja 
vyriausybės nusistatymą.

Tokie laikraščiai kaip “Lon­
don Times” ir “Daily Telegraph” 
atvirai sako, už “pakitėjusią A- 
merikos politiką karo atžvilgiu 

I reikia daug kredito duoti prez. 
I Rooseveltui.” Tie laikraščiai sa­
ko, prezidentas Rooseveltas visai 
kitoks karo klausimu dabar, ne­
gu jisai buvo trys mėnesiai at­
gal. Tų laikraščių tvirtinimu, ki­
tokia karo klausiniu ir beveik 
visa Roosevelto administracija.

Lordo Beaverbrooko laikraš­
tis “Daily Telegraph” lygina 
Roosevelto kalbą, pasakytą kon­
greso sesiją atidarant, su pra- 
kalbi/nT-'W^l’^fliif piffiflūti' ir

Rooseveltas Eitų 
Wilsono Pėdom, Jei
Butų Išrinktas

Sovietai Pirko Iš Lietuvos 
Prekių už 16 Milionų Lity

Du ar trys metai atgalios p. 
Ona Karpienė (K. Karpiaus, ‘Dir­
vos’ red. žmona) lankėsi Lietu­
voj. Parvykus namo ji pasileido 
plepėt “Dirvos” špaltose apie sa­
vo įspūdžius. Ir jau trys metai, 
kaip plepsi. Tokios žurnalistiš­
kos žioplystės joks laikraštis ne- 
dasileistų. Bet liet, tautininkams 
jokie įstatymai nerašyti. Ne lik 
sveiko senso, bet ir arklinio sen­
se nėra.

Tuos savo “įspūdžius” ji rašys 
iki šūduos dienos, nes kaip pra­
kiuro, tai ir liejasi.

Rooseveltas Pasveikino Ne­
samą Lenkijos Vyriausybę

Paryžius. — Paryžiuje esami 
lenkai emigrantai vakar gavę 
Amerikos prezidento Roosevelto 
sveikinimą ir suraminimą, kad 
sekanti melai veikiausia busią 
pabėgusiem šlėktom laiminges­
ni.

New Yorkas. — Amerikos Ko­
munistų. Partijos dienraštis ‘Dai­
ly Worker’ iškėlė viešumon fak­
tą, kad nekurtos Amerikos žinių 
agentijos klastuoja paveikslus 
telpančius laikraščiuose.

Anot laikraščio, pastaromis 
dienomis visoj eilėj Amerikos 
kapitalistinių laikraščių tilpo pa­
veikslai baltom marškom aprė­
dytų kareivių su pratintais šuni­
mis. Po paveikslais padėta para­
šai, kad tai esą suomių balta­
gvardiečių kareiviai. Tikrenybė­
je, tie paveikslai yra raudonar­
miečių, sako “D. W.”

Maskva..— Sovietų vyriausy­
bė planuoja iškasti kanalus, kad 
padarius vandens kelią nuo Juo­
dųjų jūrių iki Nemunui ir tuo 
keliu gabenti Vokietijon prekes, 
ypač iš Užkaukazio aliejų.

Šiandien ar ryt “Vilny” tilps 
straipsnis apie T. Mooney—ką 
jis sako apie dabartinį momen­
tą, apie karą, apie Finlandiją.

Tas ištikimiausias darbininkų 
klesos vadas riša klausimus rim­
tai ir giliai.

Su lokio žmogaus nuomone

Tad dėlei šių “pastabų” Risto 
Ryti miįiĮaristinū klika vakar ir 
neturėjo “laimėjimų.”

Kaunas. — Sovietų Sąjunga 
pirko iš Lietuvos prekių už 16 
milionų litų. Antru finansų vice­
ministru paskirtas Domas Cese­
vičius.

Cesevičius kartą pirmiau tar­
navo finansų ministerijoj. Jisai 
buvo Rockefellerio stipenden- 
tu Anglijoj ir Jungtinėse Valsti­
jose. Pastaruoju laiku ęjo uni- 

Įversiteto docento pareigas.

Washingtonas, sausio 10 d. — 
Spaudos konferencijoj preziden­
tas Rooseveltas pasisakė esąs su­
sirūpinęs kaip geriausia padėti 
suomiam baltagvardiečiam ii 
sykiu Anglijai, prieš vienintelę 
darbininkų šalį - Sovietų Są­
jungą.

Spaudos atstovai prezidento 
klausė ar jisai sutinka duoti bal­
tagvardiečiam $60,000,000 pas­
kolą. kaip senate jau įnešta ir ar 
pritaria sumanymui siųsti Ame­
rikos armijos naujo išradimo 
automatiškus šautuvus.

Prezidentas atsakė, kad šiuo 
tarpu į tai atsakyti negalįs, gal 
kitą savaitę ęsą galėsiąs. Apie 
tai jisai tariasi su valstybės 
partmentu.

daro išvadą, kad nors ir labai 
lėtai, bet neatlaidžiai Roosevė!- 
las esą tolinasi nuo neutralumo. 
"Daily Telegraph” linkęs tvirtin­
ti, kad Rooseveltas einąs mirusio 
prezidento Wilsono pėdomis ir 
neabejoja, kad jisai prieisiąs prie 
"logiško kelio galo.”

Kaip "Daily Telegraph,” taip 
ir “London Tinies” duoda lcngJ 
vai suprasti, kad Amerika pa­
sukta linkui karo dėka inlensy- 
vės Anglijos vyriausybės propa­
gandos Amerikoje. Abudu laik­
raščiai cituoja išsireiškimus eilės 
žymių Amerikos asmenų ir val­
dininkų. Labiausia jiem tinka 
tokie išsireiškimai spaudoj, kaip 
Columbia universiteto prof. Ni- 

■ holas Murray Butler. Jisai anuo 
tarpu New Yorko laikraščiuose 
• ašė, kad “Amerikai senai reikė­
jo eiti išvien su Anglija ir Fran- 
cija, idant užtikrint pasaulyje 
viešpatavimą doriem individua- 
lam ir dorom tautom.”

Anot ‘TLondoni 'Tiniės,” tai 
"musų agentų propagandos vai­
sius.” Diplomatiniai sluoksniai 
kalba, kad nuo dabar anglų pro­
paganda Amerikoje bus pradėta 
,-aryti nepaprastu įtempimu ir 
liktumu. Anglijos valdonai bu­
mai nori Ameriką įtraukti į ka­

rą.

Endicott-Johnson Darbinin­
kai Nenori Jokios Unijos

de-

KANADOS CIO ORGANIZATO­
RIUS TEISIAMAS Už 
TIESOS PASAKYMĄ.

visi turi skaitytis. Bet pas lietu­
vius atsirado dar tokių žmonių, 
kurie skaitosi su p. -Grigaičio 
“pareiškimais,” pranašystėmis, 
kurie prastesni ir už skylėtą švei-

Geriausia' nusispiaut ir nueit 
pro šalį. L. Pruseika.

PRANCŪZAI SOČIAUSIAI PIRMI UŽ­
PUOLĖ KOMUNISTUS ATSTOVUS

Timmins, Kanada. — Šiomis 
dienomis prasidėjo bylą prieš 
Charles Millardą, Kanados CIO 
organizatorių. Kanados vyriau­
sybė kaltina organizatorių už 
tai, kad jisai kalbėdamas darbi­
ninkų masiniam mitinge pasakė: 
“Vyrai stoja į armiją vyriausia 
dėlto, kad tai vieni,utėlė galimy­
bė pasivalgyli kasdien.”

KAUNO UNIVERSITETAS
SUTEIKĖ ŠLIUPUI
DAKTARO LAIPSNĮ

Paryžius, saus. 10. — Franci-, išmesti iš posėdžio. Vis dėlto ne­
susitarta ir posėdžiui atsidarius, 
pirmininkas Georges Levy- Al- 
phandery pareiškė, jog nėra tei­
sūs atstovus mėtyt iš posėdžio.

Tuomet menševikai pasiūlė 
bilių, kad įstatymu uždrausti 
ateiti į parlamento posėdį tiem 
atstovimi, kurie nesą viešai pa­
smerkę Komunistų Partijos. Bi- 
lius bus svarstomas šiandien ar 
rytoj.

Franci jos Socialistų Partija 
buvo pirmtutinė organizuota 
grupė, kuri pareikalavo Daladie- 
ro vyriausybės skelbti Komunis­
tų Partiją nelegališka, likviduo­
ti darbininkų unijas ir užgriebtą 
jų turtą atiduoti imperialistinio 
karo reikalam.

Dabar Francijoj jau nebėra 
viešų unijų.

raryzius, saus, iv, — r ranci-, 
jos parlamente įvyko aštrus tar­
pe atstovų fizinis susirėmimas, 
kurį iššaukė Bitinio komanduo­
jami “socialistai,” norėję impe­
rialistam pasirodyt geresniais jų 
tarnais, negu fašistai.

Menševikai nesuvaldomai pa­
siuto, kai pamatė parlamento sa­
lėj 8 komunistus atstovus, atvy­
kusius iš fronto. Tikėdamiesi fa­
šistų ii- kitų dešiniųjų pagelbos, 
keturi menševikai puolėsi komu­
nistus mušti. Pagelba jiem bet­
gi laiku neatėjo. Komunistai iš 
jų atėmę kėdes pakniobsloin 
juos nubloškė į jų rezervuotas 
vietas.

Tuomet Bltmias paprašė pir­
mininko nutraukti posėdį. Jo, 
mat,norėta susitarti su kitų 
frakcijų atstovais ir komunistus

Kaunas. — Vytauto Didžiojo 
universiteto teisių fakultetas 
pagerbdamas Dr. Joną šliupą, 
suteikė jam teisių daktaro 
bes laipsnį.

Buvo Išvogtos Amerikos 
Karinių Lėktuvų Kon­
strukcinės Paslaptys

gar-

Johnson City, N. J. ... šiomis
(ienomis pravesta atstovybės 
baisa viniai Endicott-Johnson 
korporacijos darbininkuose. Ral­
iavimus prižiūrėjo Nacioiiąljs 
Darbo Santykių Bordas. Bordo 
atstovo Russell Miller pasakoji­
mu, iš 17.000 darbininkų 13,831 
esą pasisakė prieš bent kokią 
uniją. Apie 3,000 pasisakė už 
CIO ir ADF bendrai paėmus.

Korporacijos dirbtuvės, kurio­
se gaminama avalinė, randasi 
Binghamton, Johnson City, En­
dicott ir Owego miestuose, New 
Yorko valstijoj. Pirma balsavi­
mų korporacija surengė demon­
straciją prieš uniją. Korporaci­
jos agentai kurstė darbininkus 
demonstruoti. Vieni darbininkai 
suklaidinti, kili įbauginti nete­
kimu darbo, demonstracijoj da­
lyvavo.

Lėktuvais ir Submarinais 
Nuskandino 11 Anglijos 
Prekybos Laivų

10.—Washingtonas, saus.
Federalės žvalgybos viršininko 
E. Hooverio tvirtinimu, iš West 
Coast lėktuvinės dirbtuvės Buvo 
išvogta Amerikos armijos lėktu­
viniai planai.

Apie šį įvykį Hooveris papa­
sakojo kongresinei sub-komisi- 
jai, kuri šiuo tarpu sprendžia ar 
reikia žvalgybos reikalam pa­
skirti prideramą sumą $1,475,- 
000. *

Hoover tvirtino, kad pavogti 
planai greitai buvo surasti ir vy-l 
riausybei grąžinti.

Londonas. — šiaurinėj jūroj 
vokiečių lėktuvai ir submarinai 
vakar ir užvakar nuskandino 11 
Anglijos prekybinių laivų, ku­
rių bendras tonažas išneša 50',- 
000 fonų.'

ORAS
CHICAGOJ IR APIELINKĖJ 

—protarpiais snieguliuos, šil­
čiau. Saulė teka 7:17, leidžiasi

1
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Karo Frontuose
ANGLIJOS premiero Chamberlain kal­

boj, kuri ir Amerikoj girdėta, pažymėtina 
šie dalykai:

Jis negalėjo paslėpti Anglijos sunkumų. 
Bandymas įtikinti, jog Anglija laimi ant 
jurų nevyko.

Jis parodė Anglijos vyriausybės pastan­
gas Jungtines Valstijas įtraukti karan.

Nors ji buvo vyriausiai prieš Vokietiją, 
vis tiek ir prieš Sovietų Sąjungą pikčiau 
išsireikšta kaip pirmesnėse kalbose.

Tvirtinimas, jog Anglija laimi juroj juo 
prasčiau išėjo, kad dar nebaigus kalbos 
vokiečiai atakavo Anglijos laivus ir, sa­
koma, 8 jų nuskandino. Anglijos vyriau­
sybė pripažysta, jog 3 nuskandinta, bet 
vokiečiai giriasi, kad net 8 laivai nuskan­
dinta.

Chamberlainas negalėjo nepripažinti 
Anglijos sunkumų. Jis dargi persergėjo, 
kad ateitis bus daug blogesnė. O tai rodo, 
kad Anglijos vyriausybės viltis blokada 
Vokietiją prismaugti nyksta.

PRAšALINIMAS iš karo ministerijos 
Leslie Hore-Belishos visaip aiškinamas. 

J Vienas dalykas tačiaus aišku—tai reakci­
nio elemento pastangos. Skleidžiama laiš­
kas Anglijos militaristams, kad “žydai ar­
miją apvaldę.” O tai, aišku, fašistų dar­
bas. Įdomu, kad tai laiškai rašyti ant vie­
nos ministerijos popieros.

Kai kurie liberalų laikraščiai tvirtina, 
jog Belisha prašalintas už priešinimąsi 
karui su Sovietų Sąjunga. Jo paties pra- 
sitarįmas, kad pasitraukimo priežastis 
yra daug svarbesnė, negu bile kam atro­
do, tai patvirtina.

Reikalavimai grąžinti jis ministerijon, 
išaiškinti priežastis jo prašalinimo supur­
tė Chamberlaino poziciją.

Veikiausia reakciniai torės, su Cham- 
berlainu, laimės, bet pasitikėjimas jų vy­
riausybe dar labiau pažeistas. O taip sun­
kiame momente tas pavojinga.

♦ * *

AR ANGLIJA galėtų kariauti su Sovie­
tų Sąjunga?

Rodos prie dabartinių aplinkybių ne- 
įmanoma. Franciją gauti tam karui taip­
jau butų sunku. Francijoj visuomet buvo 
baimės, kad Anglijos imperialistai vieną 
dieną gali susitarti su vokiečiais imperia­
listais, žinoma, Francijos ir kelių kitų ša­
lių lėšomis.

Aišku, premjeras Daladięr sutiktų su 
Chainberlainu, bet ar jis galėtų tuomet 
išsilaikyti?

Kita, jei Anglija stotų karan su Sovie­
tais nesusitarus su Vokietija, Vokietija 

į viską darytų neprileisti Anglijos prie Suo­
mijos. Ji tai darytų ne Sovietų Sąjungos 

į gynimui, bet savo labui. Vokietijai reika- 
l linga neutrali Skandinavija. Jeigu Anglija 
Ii ten įsikraustytų, Skandinavija butų jos 

, \ kontrolėj ir Vokietiją negautų iš ten sau 
reikalingų medžiagų, karo reikmenų, ypa­
tingai geležies.

Jau ir dabar sakoma Vokietija koncen­
truoja kariuomenę prie Baltijos. Ji grą- 
sina skandinavų šalims būti tikrai neu- 
tralėm, kitaip ji taipjau nepasys jų neu­
traliteto.

* * ♦

MUSSOLINIS susitaręs su Vengrijos 
diktatoriais ir reikalaująs Vokietijos “pri­
sirinkti” su kuo ji eis—su “ašim” arba su 
Sovietais.

Berlyne tas “ultimatumas” nė musių 
neišgąsdys. “Ašis” jau senai sulužus. Mus- 
solinio su Horthy susitarimas tai sutartis 
dviejų bejėgių, kurie patys bijodami kitus 
bando bauginti.

Kiek naudos Vokietijai iš Italijos ar 
Vengrijos? Kariauti abi jos mažai gali.

Palaikant gerus santykius su Sovietų 
Sąjunga Vokietijos visas šiaur-rytų rube-

žius yra saugus. Dar daugiau, ji iš ten 
gali pirktis dar daug ko sau reikalingo. 
Gi susitarimas su Italija nieko panašaus 
neduoda. Italiją juk lengviau užblokaduo- 
ti, kaip Vokietiją.

Net ir Rumunija nepaisė dėtis prie tos 
bejėgių sutarties.

* * •*
ITALIJOS pozicija keistoj padėty. Išei­

ti prieš Vokietiją Mussolinis bijo, nes ka­
da jau visai jų ryšiai sutruktų, Anglija ir 
Francija duotų jam sprigį Afrikoj, jei ne 
dabar, tai po karui. Kita, juk ir vokiečiai 
gali paskui pareikalauti “sąskaitų suve­
dimo.”

Eiti su Vokietija, jis bijo Anglijos ir 
Francijos blokados, taipgi susmukimo. 

. Mussolinį baugina ir tas, kad Sovietų 
Sąjungai dar labiau įsigalėjus, bolševiz­
mo banga ir Italiją pasieks. Juk anais me­
tais italai net ir dirbtuves buvo paėmę į 
savo rankas, tik klaidingų vadų vedami 
jie turėjo trauktis atgal ir tada fašizmas 
įvyko. Dabar italai darbininkai jau tos 
klaidos nedarytų.

Juodmarškinių valdžios galva dėlto ir 
blaškosi, rėkauja, bando kitus gąsdinti, 
bet jis pats bijo ir to negali paslėpti.

* * * ’
BARONO Mannerheim režimas, kuris 

apsimaskavęs “Suomijos demokratija” 
dar daugiausia giriasi laimėjimais, bet ir 
daugiau šaukiasi pagelbos. Jau dabar jis 
kariauja ne vien sava armija. Geibi skan­
dinavų šalys, Anglijos imperialistai, Ita­
lijos fašistai.

Ar Anglija teiks daugiau paramos, pa­
matysime. Vienas dalykas aišku, Cham­
berlaino vyriausybė stengiasi įtraukti 
Jungtines Valstijas karan, jei ne prieš 
Vokietiją, tai bent “gelbėjimui Suomijos,” 
o tai irgi reiškia Anglijos imperializmo 
karas.

Amerikos žmonėms reikia budėti, kad 
ši šalis nebūtų į tą karą įvelta.

Tię melai apie finų laimėjimus, tas kurs­
tymas pagiežos prieš Sovietų Sąjungą ro­
do Amerikos reakcijos pastangas sukelti 
karo ūpą žmonėse, atkeisti Amerikos žmo­
nių nusistatymą, kad jie stotų už karą, o 
ne prieš.

Siuntimas milionų dolerių finams dva­
rininkams ir bankieriams, Anglijos .impe- 
rializhTo karui turėtų būti sulaikytas. Ko­
dėl negelbėti čia savo bedarbius? Kam 
mėtyti pinigus karui, dargi ne savo šalies, 
kuomet čia yra alkanų, suvargusių, ku­
riems reikalinga pašalpa?

Kumšties “Demokratai”
Pranešama iš Paryžiaus, jog Francijos 

parlamente įvykę riaušės. Komunistų at­
stovams atėjus į savo vietas,

“Keturi socialistai, tikėdamiesi dau­
giau fizinės paramos iš kitų parlamento 
narių, bandė išmesti komunistus lauk. 
Georges Levy - Alphandery, pirminin­
kaująs, suspendavo sesiją iki tvarka at- 
s teigta.”
Matote, Francijos socialistai vergiškai 

tarnauja Francijos imperializmui nevien 
palaikydami Daladięr vyriausybę, bet jiė 
dar kumštis naudoja prieš komunistus 
parlamento narius.

Tai tokią “demokratiją” jie praktikuo­
ja. Žmonių išrinktus atstovus jie nori 
kumščia išmušti iš parlamento sesijų.

Tokių socialistų ir pas lietuvius yra. Jie 
rėkia apie demokratiją, smerkia kitus už 
“nedemokratiškumą,” bet patys yra biau- 
riausi demokratijos darkytojai.

J Kongresą
Earl Browder, generalis Komunistų 

Partijos sekretorius, kuris neužilgo bus 
teisiamas dėlei to, kad slapyvardžiu buvo 
pasportą išsiėmęs, nominuotas New Yor­
ke į kongresmanus.

Išrinkimas jo kongresan duotų smūgį 
pastangoms jį įkaitinti už tą neva “pra­
sikaltimą.” Pažymėtina, kad republikonų 
administracija Žinojus tai, bet neperse­
kiojus, tik labai “nuprogresavusiai” Roo- 
sevelto administracijai parupo bausti jis 
už tai.

Beje, Earl Browder kalbės Chicagoje 
sausio 19, Ashland Auditoriume, Lenino 
memorialiame mitinge.

PASIBAIGUS “Vilnies” vajui daugiau 
susikoncentruokime ant Lietuvių Darbi­
ninkų Susivienijimo vajaus. Daugelis kuo­
pų dar nė pusės savo kvotos neišpildė.

APŽVALGA Otto Kuuisinen
PABĖGO SU SPAUSTUVĖ j

J. J. Lazauskas ’“Naujie­
nose” rašo:

“Spalio 21 dieną, buvęs . 
“NAUJOSIOS BANGOS” re­
daktorius Petras Krygeris, 1 
naudodamasis jam nepriklau­
sančiomis “savininko” teisė- • 
mis, slaptai pagrobęs iš gat- < 
vės Ansiha “N. BANGOS” i 
bendrovės spaustuvę, nežinia , 
kur išvežė, paslėpdamas savo 
žinioje.

• Žmonės kalba, buk P. Kry­
geris ėmęsis tokių priemonių, 
paslėpti spaustuvę nuo pažan­
giųjų socialistų,:kurie jam už­
kure pirtį, už jo laiūprų ben­
dradarbiavimą su fašistiniu 
elementu.”

Kiek laiko atgal “Naujoji 
Banga”, Krygerio redaguo­
jama, labai išgyrė “Naujie­
nas”. Krygeriui matyti labai 
patiko viskas, ką “Naujie­
nos” rašo ir ką jų redakcija 
veikia.

“Naujienos” dabar ben­
dradarbiauja su fašistais 
prieš Sovietų Sąjungą. Uo­
liausi finų dvarininkų ir ban- 
kierių valdžios rėmėjai yra 
Mussolinis, gen. Franco ir 
aršieji Anglijos ir Francijos 
reakcininkai. Amerikoj uo­
liausi to režimo rėmėjai yra 
Hearsto spauda, p. Hooveris 
ir kiti reakcininkai.

“Naujienų” redaktorius, 
taigi, talkininkauja fašisti­
niam elementui.

Gal Krygeris manė, kad ir 
jis gali “tampriai bendra­
darbiauti” su fašistais, jei 
kiti, kuriuos jis laikė dides­
niais socialistais už save, gali 
tai daryti.

Bet Ųi-uguajaus lietuviai 
socialistai su tuo nesutiko. 
Ten tokis bendradarbiavi­
mas su fašistais matomai jų 
laikraščiui kenkė. Jie užku­
re pirtį Krygeriui, o šis 
jiems atsimokėjo spaustuvę 
išsinešdamas. į

Beje, p. Lazdąuskas saku:
“Kadangi spaustuvė buvo 

bendrovės nuosavybė, d ne 
Krygerio, tad patartina vi­
siems pajininkams bendrai 
susitarus, traukti pripuolahią- 
jį “savininką” P. Krygerį teis­
mo atsakoinybčh, neleidžiant 
žūti bendrovės turtui.”

prieš Sovietų Sąjungą.
Faktinei jie ir dabar ka­

riauja, naudodami Suomijos 
baronus ir bankierius, bet jie 
ruošiasi prie daug didesnio, 
platesnė skale karo. '

Amerikos reakcija nori ir 
Ameriką tart karan įvelti, 
dėlto skleidžia tuos melus, 
kursto žmones prieš Sovietų 
Sąjungą.

Kadangi Amerikos žmo­
nės, bent 967 priešingi Ame­
rikos įsivėlimui į tą karą, tai 
juo labiau reikia kurstyti, 
mulkinti juos, skleisti melus 
prieš SSSR, kad sumažinti 
žmonių priešinimąsi karui.

Tie melai betgi jau ribas 
pereina ir vis daugiau žmo­
nių ima juos permatyti, ne­
tikėti jiems.

Per 40 Metu Jis Ištikimai Tar­
navo Suomijos Liaudžiai.

Suomijos liaudies valdžios pir­
mininkas yra Otto Kuusinen. 
Jam suėjo 58 metai. Būdamas 
18 metų jis jau dalyvavo Suo­
mijos liaudies kovose už pasi- 
liuosavimą. Tuomet dar jis bu­
vo Helsinkio Universiteto, stu­
dentas. tilto Kuusinen paėjo iš 
biednų žmonių. Jo tėvas buvo 
kriaučius.

Mokykloje Otto Kuusinen bu­
vo labai gabus. Labai gerai jam 
sekėsi ir universiteto mokslas. 
1905 metuose už savo mokslinę 
studiją jis gavo laipsnį filosofi­
jos daktaro. Prieš jį atsiskleidė 
puiki akademinė karjera, bet 
jam ta karjera nerūpėjo. Jam 
rūpėjo darbininkų klesos reika­
lai ir dat būdamas universiteto 
sienose jis organizavo studentų 
ratelius, kur buvo studijuoja­
mas marksizmas. Dar būnant

Į Vilnies Reikalai
Iš TOLI.

“Vilnis” turi daug gerų drau­
gų čia ant vietos ir labai toli­
mose vietose.

A. Narunskas, Portland, Ore­
gon, aukauja dolerį.

Paul Kalėtas, Acme, Wyo­
ming. atsiuntė $12.00. Pasimoka 
“Vilnies” pren., užsisako 2 egz. 
Kalendoriaus, aukauja dolerį 
“Vilnies” reikalams ir $5.00 Vil­
niaus krašto liet, reikalams.

Chris Gosiski, Bucoda, Wash., 
pasimoka prenumeratą ir au­
kauja “Vilniės” reikalams $2.50.

So. Bend, Ind., draugai buvo 
surengę balių d. M. Vikonio nau­
dai, nes jis jau ilgas laikas kaip 
serga. Ant baliaus uždirbo $41. 
Draugas K. Bagdonas praneša, 
kad ligoniui nutarė užrašyti 
“Vilnį”. Tai labai draugiškas pa­
sielgimas. .. ..

Anna Pelrauski, Gleason, 
Wis., atsinaujina “Vilnį” ir 
siunčia 50 centų prezento.

B. Stumbras, iš Marissa, Ill., 
atsinaujina “Vilnį” ir dovanų 
prisiunčia 50c. Siunčia taip-pat 
labų dienų visam “Vilnies” 
štabui.

M. F. Lukošius, Cleveland, 
Ohio, atsinaujina “Vilnį” ir 50c. 
prisiunčia hiagaryčių.

D. Gvazdinskas, Springfield, 
111., atsinaujindamas prenume­
ratą, aukauja dar 50 centų.

V. Prušinskas, Luther, Michi­
gan, atshiaūjina “Vilnį”, pride­
da dovani) $1.25 ir užsisako ka­
lendorių. Be to dar Vąšo: “Mus 
gyvenime viskas butų tvarkoj, 
jei neturėtume ligonį. Musų sū­
nus Juozapas, 24 m. amžiaus, 
suparalyžiuotas kairiam šone.” 
Tokia didelė nelaimė, o vis lik 
draugas nepamiršta “Vilnies”.

Clevelandictis P. Phihgis, at- 
i t šinaujindamas prenumeratą, au-iehsdemo-
tai gal ir Į i; Jokšas, Coalwood, West

sumą prisiuntė Lietuvių Litera­
tūros Draugijos 7 Apskritys 
(Massachusetts). t

Nauji Skaiytojai.
Naujų skaitytojų gauname ir 

iš.tokių vietų, apie kurias nieko 
nežinojom.

Mrs. A. Maczuk prašo siunti­
nėti jai “Vilnį” į Stanton, Mis­
souri.

J. Masilionis, Des Moincs, 
Iowa, buvo užsirašęs “Vilnį” tik 
pabandymui, kuomet d. Andru­
lis lankėsi tame mieste. Jam 
“Vilnis” paliko, tai prisiuntė 
pren. už visus metus.

Gco Bendik, iš East St. Louis, 
III., prisiunčia $20.50. Tai už se­
nus skaitytojus ir vieną naują.

E. St. Louis prastai dalyvavo 
vajuj.

Vajaus melu Clevėlande ne­
blogai darbavosi d. E. Skterienė.. 
Nė lik senus skait. atnaujino, bet 
gavo ir kelis naujus.

Wm. Mitchell, iš Benld, III., 
gavo naują skaitytoją, būtent 
Joe Jurašką.

Nors vajus pasibaigė, bet nie­
kad nebus pcrvčlu gauti naujų 
skaitytojų.

“Vilnies” Adm.

Krygeris mokėsi iš kitų, 
bet ne visko išmoko. Vietoj 
išsinešti spaustuvę, jam rei­
kėjo užvaldyti visą įstaigą, 
savo diktatūrą ten įvesti.

Butų pagazdinęs socialis­
tus “komunistų pavojum”, 
parėkavęs esąs didelis demo­
kratijos gynėjas, t _ _____________ >
butų pasisekę savo diktatūra Į Virginia, atsinaujina pren. ir au- 
pravesti.

Yra pas lietuvius socialis­
tus “Krygerių”, kurie ben­
droves į kišenių susidėjo ir 
bendradarbiauja su tais, su 
kuo pelningiau.

PRIE KO JIE RENGIASI?
žymus Amerikos rašyto­

jas ir žurnalistas, George 
Seldes, sako:

“Per 31 metus žurnaliznįo 
aš niekados nemačiau taip 
universalio, taip sukoncėh- 
tmoto ir intenčinio melų va­
jaus, kaip spauda ir radio ve­
dė per gruodžio .mėnesį, 1939 
metais prieš Rusijos valdžią, 
ir tos šalies armiją ir žmo­
nes ...”
Tas melų vajus turi tikslą 

sukurstyti žmones prieš So­
vietų Sąjungą. Tuogi tarpu 
imperialistai, Chamberlaino 
vadovybėj, ruošiasi karui

J. Vasiliauskas, iš Dembo, 
Pa., pasimoka už “Vilnį” ir au­
kauja $2.25.

C. "Stashinsko (New Kensing­
ton, Pa.) stilius Edward&s, lan­
kydamasis Chicagoj, pasimokė- 
jo tėvo pren. už du metus ir da­
vė magaryčių $1.00 .

P. jočionis, Dearborn, Mich., 
atsinaujino pren. ir aukavo 50c.

Chicagiečių Aukos.
Atsinaujindami “Vilnies” pn\ 

numeratą šie chicagicčiai auka­
vo, po dolerį: J. Sickles, A. Ku- 
klieritis.

J. AmbrOzė, atsinaujindamas 
pren., aukavo $2.50. Po 50c. Šū­
kavo: O. Molienė, I. Pilvelis.

A. Katėta aukojo 25c.. o wah- 
keganietis F. KrisiunSs 50c.

Lankydamasis Chicagoje V. 
Vasys prezentavo “Vilnį” su 
$1,00.

Beje, gauta aukų ir iš organi­
zacijų, bet nedaug. Liet. Moterų 
KultūrosKliubas Clevelande 
prisiuntė $5.0() aukų ir tokią pat

Drg. H. Jagmino 
Prakalbų Maršrutas 
Mieli, ir Ohio Valstijose

Drg. H. Jagminas, “Vilnies” 
redaktorius, hufkysis su- prakal­
bomis, turės apšvietos susirinki­
mus, pasikalbėjimus su kolonijų 
veikėjais šiuose miestuose:

Sausio 15 ir 16 dd., Benton 
Harbor ii* apiclinkėj.

Sausio 17, 18, 19 ir 20 dieno­
mis Grand Rapids.

Sausio 21 d. Muskegon.
Sausio 22 d. Hart.
Sausio 23-24 dd., Scotville.
Sausio 25 d. Saginaw.
Sausio 26, 27, 28 ir 29 dieno­

mis Detroit.
Sausio 31 d. Toledo.
Vasario 1, 2, 3, 4, ir 5 dieno­

mis Clevelendc, Akrone ir apim­
li nkūj e.

CIO UNIJA LAIMĖJO 
ATSTOVYBĘ TOLEDO 
FABRIKE.

Toledo, Ohio. ,CIO Automo­
bilių Darbininkų Unijos lokalas 
laimėjo atstovybės balsavimus. 
Dč Vilbiss kompanijos darbinin­
kuose. Balsavimus pravedė Na- 
ciohalis Darbo Santykių Bordas. 
Prieš CIO lokali) ėjo' ADF Auto 
Unijos lokalas.

jam universitete, į jį žiūrėta, 
kaipo į daug žadantį darbinin­
kų vadą. Jis organizavo ne tik 
studentų ratelius, bet ir darbi­
ninkų ratelius ir pats juose mo­
kino.

1905 metų revoliucijoj Otto 
Kuusinen jau labai veikliai da­
lyvavo. Vėliau mes matome jį 
redaguojant socialdemokratų 
partijos dienraštį “Tyonnes” ir 
dar vėliau partijos teorinį žur­
nalą “Socialistinį žurnalą”.

Visoj savo veikloj ir savo Vaš­
iuose jis visuomet rėmė kairiuo­
sius socialdemokratus, kurie 
buvo artimi bolševikams.

Kadangi prie caro valdžios 
Suomija turėjo šiokią tokią ad- 
tonoiniją ir seimą, tai 1907 me­
luose Olio Kuusinen buvo iš­
rinktas atstovu į seimą. Gerai 
išmokslintas ir labai gabus prak­
tikas revoliucionierius Otto 
Kuusinen greitai pasidavė seimo 
socialdemokratų partijos vadu.

Per visus tuos metus ir laike 
pasaulinio karo draugas Kuusi­
nen ištikimai tarnavo Suomijos 
liaudžiai ir tuo būdu jis dar la­
biau išgarsėjo.

1917 inetais griuvo carizmas. 
Carizmo pavergtoms tautoms 
atsisklęidė naujo gyvenimo per­
spektyvos. Otto Kuusinen mė­
tėsi j kovą su didžiausiu pasi­
šventimu. Jis nepasitenkino vien 
tik buržuazine revoliucija, o 
žiurėjo daug toliau.

Kuomet 1918 metuose įsikūrė 
Nepriklausoma Suomijos val­
džia, kurią Sovietų Rusija pir­
miausia pripažino, Otto Kuusi­
nen buvo joje apšvietos minis- 
teriu. Bet neilgai jam teko eiti 
tas pareigas.

Suomiai reakcionieriai, kurie 
nepripažino naujosios tikrai de­
mokratinės valdžios, pabėgo iš 
Helsinkio į Vaasa ir Ostrobotnia 
ir pradėjo organizuoti sdvo 
kontr-ręvpliūcines spėkas. Jiėnis 
vadovavo“'''carinis generolas 
Mannerheim ir Svinhufvūdas. 
Prasidėjo dviejų pajėgų susirė­
mimas. Baltgvardiečiai pamatė, 
kad savo spėkomis jie ūesūtriūš- 
kins naujai gimusią respubliką. 
Tuomet jie šaukėsi pagelbos pas 
kaizerį ir tas jiems atsiuntė 15,- 
000 reguliarės kariuomenės.

Suomijos liaudies valdžia pra­
laimėjo. Kaip jau visiems žino­
ma, baltasuoniiai tuomet išsker­
dė- 30,000 komunistų ir socialis­
tų ir antra tiek suvarė į koncen­
tracijos stovyklas.

Tarpe tų revoliucionierių, ku­
riems pasisekė prasišalinti, bu­
vo ir Kuusinen. Jis apsigyveno 
Sovietų Sąjungoj. Bet 1019 me­
tuose ir 1920 metuose jis vėl 
nuvyksta į Suomiją, bet jau 
slaptai. Jis veikia giliai užsi­
konspiravęs, kaipo prbfesionalis 
revoliucionierius. Kelis kartus 
jis vos nepateko į budelių na­
gus. Jį išgelbėjo tik jo nepapras­
tas drąsumas ir greita orienla- 

i čiia-
Organizūojant Komunistų In­

ternacionalą, Otto Kuusinen dir­
bo išvien su Leninu ir Stalinu. 
Jis dalyvavo visoje eilėje Koinin- 
lerno kongresų. Trečiame kon­
grese jis skaitė težius, kaip ko­
munistai turi -dirbti organiza­
cinį darbą jApiė tuos tekius labai 
puikiai atsiliepė Leninas.

Suomijos liaudies priešakyje 
stovi ištikimiausias jos draugas, 
ricierius be baimės ir papeikos.

Tai (Įrangas Otto Kuusinen, 
kriaučiaus sunūs ir filosofijos 
daktaras. O kas stovi Suomijos 
reakcionierių priešakyje? Cari­
nis generolas Mannerheim, ban- 
kicrius Risto Ryti, Wallslrycio 
ir Londono bankų samdinys, ir 
dvarponis Taimeris, neva “so­
cialistas". L. P.

Berlynas. — Vokietijos laik­
raščiai vakar atsakė suomių bal­
tagvardiečiam, kad už konfliktą 
su Sovietų Sąjunga jie patys kal­
ti. Jie klausė Londono imperia­
listų ir , provokacijom įtrenkė 
šalį'į karą.

Maksimo Gorkio
Apysaka ’’TRYS” 

Bus pradėta Spausdinti 
“Vilny” šį šeštadienį.

Skaitykite.
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DETROITO ŽINIOS Kas Veikiama
LDS 21 Kuopoj

Musy Serganti Draugai Detroito Kolumna

f iudėkim, Kad Nepraradus N.Dalybos Laimėjimus
Naujosios Dalybos vadai, kaip 

prez. Rooseveltas, Frank Mur­
phy ir kili pamažu slenka į 
Wallstrycio varžą. Jie jau sutin­
ka sumažinti pašalpos budžetą 
ant 500 milionų dolerių, bet ne­
toli dukart liek paskyrė karo 
reikalams. Jie nori pertaisyti 
Wagnerio Aklą ir Mokeslies ir 
Valandų Aktą. Murphy užgyrė 
Dies komitetą ir piliečiam liepia 
didžiuotis, kad Amerika turi lokį 
vžmogų kaip kongresmaną Dies, 
Kuris “gali išnaikyli” komunis- 

į tus ir pažangiuosius darbuo­
tojus.

Michigan valstijoj, ypatingai 
Detroite, siaučia biauriausia re­
akcija, nes pačią valstijos val­
džią vadovauja vigilantai. Vals­
tijos prokuroras p. D. C. McRea, 
naujadalybielis, ir po šiai dienai 
tyrinėja užpuolimus ant darbi­
ninkų susirinkimo, kur sumušta 
60 žmonių, taipgi užpuolimą ant 
Civil Rights susirinkimo, kur iš­
daužyta kalbėlojaus kun. Knox 
dantys. Tyrinėja ir nieko neiš­
tiria. nors priduoti ir vardai ir 
pavardės, antrašai ir paveikslai 

'mušeikų, vigilantų ir jų vadų, 
kaip tai kun. Coughlin ir kun.

L. K. Smith. Taipgi ir suvirs 50 1 
liudytojų, kurie visą insidentą 
malė.

Ir kam reikalingas tas ilgas j 
tyrinėjimas? Ponas prokuroras 
griežtai atsisako net tyrinėti 
kun. Coughlin ir kun. L. K. j 
Smith. Todėl Naujos Dalybos 
buržuaziniais vadais pasitikėti 
nebegalime. Mes darbo žmonės 
turime patys budėti, kad musų 
laimėjimai nebūtų sunaikyti, bet ' 
plečiami iki galutino laimėjimo. ■

Todėl Detroito pažangiosios 
organizacijos, kliubai ir pašaipi- ' 
nes draugijos sutverė Detroito 
Organizacijų Naujos Dalybos 
Federaciją. Lietuvių Darbiniu- ' 
kų Susivienijimas jau įstojo į tą |' 
federaciją ir išrinko savo atsto­
vus. Atstovai renkami vienas 
nuo organizacijos ir vienas nuo 
kiekvieno šimto narių, bet nega­
lima išrinkti daugiau kaip pen­
kis atstovus nuo vienos organi­
zacijos.

Visos lietuvių organizacijos ir 
kliubai stokite į Detroito Orga­
nizacijų Naujos Dalybos Fede­
raciją. Su visom informacijom

Turim pripažinti, kad LDS 21 
kuopoj yra veiklių narių. Susi­
rinkime pirmiausiai buvo priim­
ti valdybos ir įvairių komisijų 
raportai, kaip tai, organizatorės 
U. Palevičienės, kuri prirašė ke­
turis naujų narius. Visų rapor­
tai priimti vienbalsiai. Drg. Pa- 
levičienė prirašė draugus: P. 
Krakaitį, O. Krakaitienę, N. As­
trauskienę ir J. Nausėdą. Drg. 
Paleviėiene gerai darbuojasi.

Jau kiek laiko kaip serga drg. 
A. Zigmantienė. Ji randasi po 
numeriu 9000 Russell st. Drg. 
Zigmantienė susižeidė savo na­
muose.

Drg. Zigmantienė yra gerai 
žinoma detroitieėiam ir atsižy­
mėjusi kaipo solistė. Linkiu jai 
greit pasveikti.

Juozas Ganiprauskas - Gani- 
praw serga Fordo ligoninėj ant

plaučių uždegimu. Dabar prisi­
dėjo kita liga, todėl teks ilgokai 
pabūti ligoninėj.

Drg. Ganiprauskas gyvena po

Baroną.
Jokūbo Sūnūs.

Detroito Lietuviai Negali Užmiršti Tris Dalykus
štai trys dalykai, kurių detroi- 

tiečiai neturėtų užmiršti: pir­
mas, tai spaudos vakarienė, ku­
ri įvyks šeštadienį, sausio 27 d.. 
Draugijų svetainėje, 4097 Por-

Kiekvienas darbo žmogus, in- I 
leligentas ir biznierius gerai su­
pranta, kad spauda yra vadas, 

, gynėjas ir organizatorius, lodei 
turime remti savo spaudą. Tai- 

.) gi, pasivalgysime, pasišoksime 
J prie puikios orkestrus, pasikal­

bėsime bėgančiais darbo klesos 
•reikalais ir kartu paminsime sa­
vo spaudų.

Antras dalykas, tai paminėji­
mas Lietuvos nepriklausomy­
bės 22 metų sukaktuvių ir šel­
pimas Vilniaus krašto žmonių, 
kuris įvyks sekmadienį, vasario 
25 d., Lietuvių svetainėje, 25th 
ir Vernor Highway. Tai bus la­
bai įdomus parengimas. Bus ke­
letas kalbėtojų, vietinių ir iš 
Chicagos, kurie išaiškins praei­
ties ir dabartinę padėtį Lietu* 

i voj, taipgi ir Vilniaus krašto pa­
dėtį, ir kaip bus galima atgauti 

r ir suvienyti su visa Lietuva Su­
valkus ir Simnas, kuriuos yra 
pavergus Vokietija. Juk lai Lie­
tuvos miestai. Prie to, bus didelė 
koncertinė programa. Dainuos 
keletas chorų. Bus duetų ir 
kvartetų. Komisija užkvietė dai­
nininkų iš kitų kolonijų ir tiki­
masi, kad dalyvaus.

Trečias: ALDLD 52 kp. ir LD 
S. 21 kp. stato scenoj labai juo­
kingą veikalą: “Išdykus Pati”. 
Po lošimo bus šokiai abiejose • 
svetainėse. Tai įvyks sausio 14 
dieną, Lietuvių svetainėje, 25lh . 
ir Vernor Hy.

’ Kad pamiršti nors ant valan-

Detroitas turi naują majorą— 
Jeffries. Už. jj balsavo ir unijų 
darbininkai. Mat jis savo rūšies 
liberalas. Ar ilgai jis laikysis sa­
vo liberal iškumo, ateitis pa­
rodys.

Majoro Jeffries tėvas buvo per

vinskį.
Delegatas J. Baronas išdavė ra­

portą iš Civilių Teisių Federaci­
jos. Raportas buvo žingeidus. 
Jis pranešė kaip fašistai puola 
ant CIO unijos ir ant radikališ- 
kų organizacijų. Jis pažymėjo, 
kad fašistai sumušė vieną kuni­
gą, kuris dalyvauja Civilių Tei­
sių Federacijos susirinkimuose.
Raportas priimtas ir išrinkta du į westsaidieciams. Jis buvo Aido 
delegatai šiems metams, draugai 
G. Nausėda ir J. Baronas.

Drg. J. Baronas išdavė ra­
portą iš ALK Detroito skyriaus, 
paminėdamas, kad Kongresas 
rengia apvaikščiojimą ir kalbė­
tojom bus d. V. Andrulis iš Chi­
cagos. Taipgi dainuos didžiulis 
Aido choras. Jis taipgi sakė, kad 
bus iš Chicagos dainininkų. Ma­
lonu buvo girdėti tokį raportą.

ALK Detroito skyrius gerai 
gyvuoja; darbas eina sėkmin­
gai. Grigaičiui ir jo pakalikam 
nepasisekė sudaužyti Detroito 
skyrių.

prieš sūnaus nominavimą j 
miesto majorus.

Gal but ir bus geriau nors per 
kiek laiko prie naujo majoro 
valdžios. Žmonių yra kalbama: 
“Nauja šluota geriau šluoja.” 
Pagyvensim ir pamatysim rezul­
tatus Jeffries administracijos.

born, Mich. Draugai Ganipraus-

žmonės. Labai apgailėtina, kad 
ši nesveikata įvyko jų šeimynoj.

Girdėjau, kad serga Jonas Va­
lavičius, taipgi Fordo ligoninėj.

Choro narys per ilgą laiką. Lin-

Alvinas.

Apie LDS 86 Kuopa

veikti visokių vigilantų grupės. 
Dabartiniu laiku viešai pasiskel­
bė tūla grupė, kad ji veiks prieš 
visokius nereikalingus veiksmus

valdžia nepajėgių palaikyti teisę 
ir tvarką, lai ta grupė pradės 
vykdinti.

Pagal surašą vigilantų ten 
randasi daugiausiai bizniškų 
žmonių. Bet kaip atrodo, už jų 
pečių bus stambieji industrijų 
savininkai.

Mat iki šiol buvęs majoras 
Readingas “puikiai” teises ir 
tvarkų palaikė, tai viešų vigilan­
tų grupių nereikėjo steigti. Bet 
dabpr naujam majorui užėmus 
majoro vielą, pasirodė ir viešų, 
vigilantų grupių.

Prie majoro Rcadingo jau bu­
vo užpulta pora mitingų ir ap­
daužyta dalyviai, kurių tarpe net 
kun. Knox buvo sumuštas. Jam 
tris priešakinius dantis išmušė. 
Miesto policija “tvarką” darė.

Bet kaip atrodo, tai slaptų vi­
gilantų buvo darbas. Dabar jie

išeis viešai. Reahejonės, reika­
laus uždrausti susirinkimus vi­
siems tiems, kurie jiems nepa­
tinka.

Jau pradėjome 1910 metus. - 
Man patiko Aido choro paren- “ 
girnas pasitikti 1940 metus. Jau­
nuoliai puikiai pasirodė. Jie tu- - 
rėjo savo rūšies programą, kurį ' 
galėtume pavadinti “Jack Ben- _ 
ny” programų. Jie krėtė juokus 
savo tarpe ir kitus juokino.

\V. Gugas vadovaudamas cho- • 
rą liepė ir publikai kartu dai­
nuoti. Na, ir aš rėkiau visa ger- . 
kle. Iš to negalėjau kalbėti per 
keletą dienų. O prietam dar šal- - 
lis prikibo. Na, tai 1940 metus 
sutikau smagiai, bet potam tu­
rėjau nukentėti. O gal aš jau ne­
galiu daugiau atsilaikyti, “can’t 
take it.” Nekaltinu chorą už tai.

Daug gero pasisekimo chorie- 
čiams šiais metais. Labai smagu 
matyti skaitlingą būrį jaunų vai-

(Tąsa ant ketvirto puslapio)

dar pradžia metų. Prieš-sciminė 
komisija darbuojasi ir kuopa 
nutarė tęsti tą darbą toliau. LDS 
80 kp. turi vieną narį, kuris jau 
keli melai nebepajėgia dirbti. 
Nutarta, kad kuopa kaip galint 
jam teiktų pagelbą. Alvinas.

A. M. K1SONO
A p tieka

DRUG STORE

DR. J. J. SIMS
Akių Daktaras 

OPTOMETRISTAS

dėlės musų visokias skriaudas ir 
persekiojimus, turime ramiai 
pasėdėti ir gardžiai pasijuokti, 
šiame parengime kaip lik ir ga­
lėsime tą padaryti. Todėl visi 
pamatykite ir gardžiai pasijuo­
kite iš “Išdykusios Pačios”.

—šeškupis.

Detroito Kalendorius
Detroito Lietuvių Pilielinimo 

ir Pašalpos Kliubo metinis susi­
rinkimas Įvyks sausio 14 <1., 1 
vai. po pietų. Lietuvių svetainė­
je, 25th ir Wernors Hy.

Juokinga trijų aktų komedija 
“Išdykus Pati” bus perstatyta 
scenoj sausio 14 d., 5:30 vai. po 
pietų, Lietuvių svetainėj, 25th ir 
Vernor Hy. Vakarą rengia LDS 
21 kp. ir LLD 52 kp.

Moterų Pažangos Kliubo su­
sirinkimas įvyks sausio 18 d., 
7:30 vakare, 1097 Portet- si.

Baronas, P. Jočionis ir J. Gu­
gas.

Už knygų peržiūrėjimo komi­
siją raportavo Dr. Palevičius, 
bet neužgirdau pilnai ir neži­
nau kiek finansų kuopa turi. 
Dr. Palevičius savo raporte pa­
gyrė P. Žilinską, kad jis finansų 
knygas gerai veda. J. Ramanaus­
kas patvirtino Dr. Palevičiaus 
raportą. Trečio komisijos nario 
vanlą pamiršau, tad. atleiskite, 
kad nepažymėsiu.

Pramogų komisija raportavo, 
kad yra rengiamasi prie persta­
tymo juokingos trijų aktų ko­
medijos “Išdykus Pati”, kuri 
bus perstatyta sausio (Jan.) 
14 d., Lietuvių svetainėje, 25lh 
ir Vernor Hy. Lošimas prasidės 
kaip 5:30 vai. po pietų. Visi na­
riai įsigykite tikietus išanksto. 
Atsiminkite, kad yra nutarta, 
kad visi nariai dalyvautų tame 
parengime. Ar busite ar ne, turė­
site užsimokėti 45 centus. Tad 
geriau dalyvauti ir matyti juo­
kingą veikalą ir šiaip su drau­
gais pasimatyti ir pasikalbėti.’

—LDS 21 Kp. Koresp.

Sausio 7 d. įvyko metinis LDS 
86 kp. susirinkimas. Buvo iš­
duoti metiniai raportai iš pra­
ėjusio melo. Kuopa pinigų ižde 
turi rodos $98.96.

LDS Centro Valdybos nomi­
nacijas nutarta atidėti iki kilo 
susirinkimo. Kuopos narių sto­
vis sekamas: per melus gauta 
11 naujų narių. Vaikų skyriuj 
yra 13; suaugusių narių randasi 
viso 83.

Pramogų komisijos raportas 
parodė, kad vakaruškos prieš 
Naujus Melus davė pelno $16.02. 
Komisija planuoja surengti 
draugišką vakarą neužilgo.

Drg. Mačio pasidarbavimu į 
kuopą įstojo nauja narė, jau­
nuolė.

Skaityta laiškas nuo “Vil­
nies” įstaigos 20 metų jubilie­
jaus reikale, bet galutinas tari­
mas paliktas iki vasario mėne­
sio susirinkimb. “Vilnies” kalen­
doriai gerai platinasi. Dar yra 
keletas; tuojau reikalaukite kol

Youngstown, Ohio

PARE

Geriausia Vieta Receptų Išpildymui 
ir’Visokių Vaistų Pirkimui

Egzaminuoja, Priskiria Akinius ir 
Gydo Vartojant Orthoptišką 

Gydymo Būdą

LLD 52 kp. susirinkimas į- 
vyks sausio 20 <1., 7:30 vakare, 
1097 Porter St.

BELGIJOS KOMUNISTAI NU- 
MASKUOJA IMPERIALISTUS.

Pranešimas visom organizaci­
jom, kurios priklauso prie Są­
ryšio: priduokite sekretorei 
naujų delegatų vardus ir ant­
rašus, kad butų žinoma, kas yra 
delegatais šiems metams. Dele­
gatų antrašus siųskite ant šio 
antrašo: N. Astrauskienė, 6697 
Barton, Detroit, Mich.

—N. Astrauskienė. , karą.

Briusselis. — Belgijos Komu­
nistų Partija išleido jau antrą 
anli-karinę brošiuraitę. Leidinys 
plačiai paskleista kareivių tarpe. 
Leidinyje nurodoma, kad Angli­
jos ir Francijos kapitalistų pra­
dėtas karas yra imperialistinis 
ir kad Belgijos kapitalistai no­
rėdami iš karo daugiausia pasi­
pelnyti, nesilpnina, bet plečia

VILNIES' 
NAUDAI

Rengia LDS 9 ir LLD 90 Kps.

Šeštadienio Vakare

Sausio (Jan.) 13,1940 
Pas Drg. TAUTKUS

43 S. Worthington St.
Bus visokių gėmių ir pasi­
linksminimų, taipgi gardžių 
valgių. Visus Youngstowno 
lietuvius kviečiame dalyvau­
ti ir linksmai laiką praleisti, 

įžanga tik 35 centai. 
—Rengimo Komitetas.

SALDUS MEDUS
Geriausias Sveikatos 

T virtintojas.

Jis turi daug bičių ir daug 
medaus gali pristatyti ant pa­
reikalavimo, kvortomis ar ga­
lionais ir tt. Medus yra labai 
svarbu vartoti nuo šalčio.

Kreipkitės Pas Bitininkų 
R. SMIGELSKĮ 

8557 Mendota, Detroit, Mich.

Grand Rapids, Mich.

Graži Lietuvių Užeiga

Rip Van Winkle Cafe
Vjsokios Degtinės, Alaus ir 

Kitokių Gėrimų

750 West Leonard St.
Prie M. 16 ir M 37 Kelio

Užkviečia Savininkas
ANTANAS SKRIPKA

Telefonas Lafayette 8554

DR.A.A.IVINSKAS
Chiropraktikas

1687 Clark, Detroit, Mich.
Ofiso Valandos: nuo 10 iki 12 vai 
dieną; nuo 1 popiet iki 8 vai vakaro.
PASAULIO DIDŽIAUSIAS 
SVEIKATOS MOKSLAS

Prašalina ligos priežastis — paskui 
naturališkai jūs atgryztate ; svei­

katą.
CHIROPRAKTIKA

Užtikrina geriausias pasekmes 
kaslink sekančių ligų: 

Appendicitis, Bladder Disorders, 
Bowel Trouble, Bronchitis, Consti­
pation, Gall Disorders, Headaches, 
Heart Trouble, Kidney Disorders, 
Lumbago, Neuralgia, Neuritis, 
Nervousness, Paralysis, Pharyngi­
tis, Pleurisy, Rheumatism, Asthma.

Vilnies Jubiliejinis Koncertas
BALANDŽI014 D, 1940 Į!

Ashland Auditorium

VILNIAI SUKANKA 20 METŲ Balandžio 8 
d., 1940 m. Prašome visas Chicagos ir artimų 
kolonijų organizacijas, draugijas bei kliubus 
nerengti jokių parengimų balandžio 14 d., bet 
būti “Vilines” jubiliejiniam parengime.

8910 Jos. Campau
5446 Michigan Ave.

Prie 33rd Street 
Telefonas Lafayette 2082

DR. A. J. ANDREWS
Lietuvis Dentistas

3964 W.Vernor, Detroit,Mich.
Kampas Hubbard

OFISO VALANDOS:
Trečiadieni nuo 9 iki 1 vai. 
Šeštadieni nuo 9 iki 6 vai. vak. 
Kitas dienas nuo 9 iki 9 vai.

Tel. Lafayette 6634

DR. M. D. PALEVICH
Gydytojas ir Chirurgas

VALANDOS: 
2-4 ir 6-9 Vakaro 

Sekmadieniais nuo 9 iki 12 ryto

8733 JOS. CAMPAU

Tel. Lafayette 1545

PAUL MOLIS

Tel. Trinity 2-1638

Lietuvis Namų Budavotojas

JOSEPH BLISS
Telefonas, TYler 6-5754

LIETUVIŠKA ČEVERYKŲ KRAUTUVE

WALK-MORE SHOE STORE
Pasirinkimas Visai šeimynai —
Florsheim ir Overglobe Rūšys

OVERGLOBE ČEVERYKŲ
Moterims Pasipuošimui 

čeverykai

5432 W. Vernor Highway
DETROIT, MICHIGAN

Notary Public

Real Estate, Insurance ir Laivakorčių Agentūra 
1982—25th Street

Arti Lietuvių Svetainės ir Vernor Highway

LIETUVIS GRABORIUS — ŠERMENŲ DIREKTORIUS 

CHAS STEPANAUCKAS
Atliekame Patarnavimus Kad ir Už Detroito Ribų.

9503 Cardoni Ave., Tel. Townsend 8-4302

ŠERMENŲ DIREKTORIUS — LIETUVIS GRABORIUS 
Geras Patarnavimas Visiems

D. B. BRAZIS
1930—25th Str., Tel. Lafayette 1275 

(Arti Lietuvių Svetainės)

KVIETKININKAS

F. LOCNISKAR 
Kvietkos Visokiem Reikalam 

Parenduojam Palmas.
Mes išpildome gėlių užsakymus tele­
grama visur Jungtinėse Valstijose.

3276 Michigan Avenue
Tet Lafayette 1985
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Detroito Kolumna
(Tąsa nuo trecio puslapio) 

kinų ir merginų dalyvaujant 
kultūriniam judėjime. Bet dar 
butų smagiau matyti visus tuos 
jaunuolius Lietuvių Darbininkų 
Susivienijimo kuopoj.

Gabesni ir pasiryžę jaunuoliai 
turėtumėt stot j darbą ir prira­
šyt visus Aido Choro narius ir 
nares prie labai garbingos ir kul­
tūringos organizacijos—LDS.

Ką manot šiuo klausimu, jau­
nuoliai?

XXX
ALK vietinis skyrius smarkiai 

rengiasi prie paminėjimo Lietu­
vos Nepriklausomybės sukaktu­
vių. Tas viskas įvyks 25 d. va­
sario.

Nuo pat kongreso įsikūrimo 
yra rengiama Lietuvos Nepri­
klausomybės paminėjimai. Tai 
labai praktiška visoms vietos lie­
tuvių organizacijoms bendrai 
pfuninėli-apvaikščioti tas sukak­
tuves.

Bet štai Grigaitis užsigeidė su­
griauti Kongresą. Jo pasekėjai 
skyriuose negalėjo išpildyti įsa­
kymą: “likviduokit skyrius ir 
prisiųskil pinigus Mikužiu t& 
vardu!” išėjo iš skyrių. Kas da­
ryt toliau?

Socialistai pasinaudodami tū­
lų tautininkų veikimu, gelbėti 
Vilnijos nuvargusius, jie ten nu­
ėjo veikli, štai Detroite jie irgi 
rengia paminėjimą Lietuvos Ne­

priklausomybės. Bet kadangi jų 
yra neskaitlinga grupė, o su­
rengti su programų daug lėšuos, 
lai dabar jau bando kuodau- 

įginusiai pritraukti ir tuos, nuo 
kurių pabėgo. Sakoma, kad tūla 
moteriškė, kuri yra “neparly- 
vč” ir kuri veikė Kongrese pra­
eity, bando kuodaugiausiai pasi­
darbuoti, kad lik atsilaikius, ži­
noma, užkenkti vietos skyriui.

Tūlas kitas asmuo, kuris visą 
svietą sukritikuoja ir vietos sky­
riaus aukas mato tik “Laisvei" 
ir "Vilniai” siunčiant, ir tą jis 
visuomet kliubuose pakartoja, 
kreipėsi prie skyriaus sekreto­
riaus pranešdamas, kad ateis 
komitetas, žinoma, iš tautinin­
kų, kurių tarpe ir jis randasi, 
ir kvies ALK vielinį skyrių, kad 
jiems ateitų į pagelbą prisidė­
dami prie jų tik dabar suorgani­
zuoto komiteto ir rengimo ap- 
vaikšėiojimo Lietuvos Nepri­
klausomybės.

Na, kaip sau norit, vyrai, ALK 
[jau gyvuoja ketvirti melai, su­
rengė paminėjimą Lietuvos Ne­
priklausomybės praeity, jie ren­
gia ir dabar. Jei jus norite, atei­
kite ir veikite. Vielos skyriaus 
darbuotojai tą dąug kartų pažy­
mėjo viešai ant vietos ir spau'doj. 
Bendrai daug bus geriau veikti 
visiems. Naudos iš to irgi bus.

Ta maža grupelė tautininkų 
visai neprisidėjo Kongreso dar­
buotėj. Slilsoniniai, kurie yra

ALDLD Reikalai
Į Visus ALDLD Narius.

Draugės ir Draugai 1
Šiemet Literatūros Drau­

gija mini 25-ių metų gyva­
vimo sukaktį. Tai musų si­
dabrinis jubiliejus. Centro 
Komitetas nemato reikalo 
išdėstyti kiek gražių, pra­
kilnių, kultūriškų ir naudin­
gų darbų Literatūros Drau­
gija atliko. Kasmet mes tu­
rim virš tūkstančio įvairiau­
sių parengimų. Juos rengia 
apie 200 kuopų ir 15 apskri­
čių. Mes susirišę su lietu­
viais, kur tik jie gyvena. 
Vien tie faktai, kad mes iš­
leidome jau 44 knygas poli­
tiniais, ekonominiais, svei­
katos, bendro mokslo, religi-

“vėlyli ir mėtyti”, bandė griauti 
Kongresą iš praeities. Socialistai 
darbavosi po biskulį. Pel Grigai­
tis jiems įsakė griauti, o jie tik 
pasitraukė. Na, dabar visi bando 
jungtis ir veikti. Bet iš to nieko 
nebus, nes tautininkai, socialis­
tai, na, ir slilsoniniai nori vado­
vauti. Na, ir kaip dabar suderinsi 
tą visą. Kuri grupė valdys? Jie 
vieni kitiems nepasiduos.

Lukas.

jos, dailiosios literat. ir ki­
tais klausimais, vien tas fak­
tas, kad mes jau septinti me­
tai leidžiame žurnalų “švie­
są” ; vien ta tiesa, kad j Lite­
ratūros Draugiją yra susi­
spietę tarpe 6,000 ir 7,000 vy­
rų, moterų ir jaunuolių, jau 
pasako, kaip galinga, stipri 
ir lietuviams naudinga yra 
Literatūros Draugija.

Nėra nei vieno svarbesnio 
įvykio Amerikoj, Lietuvoj ar 
abelname pasaulyje, kad Li­
teratūros Draugija nesusi- 
interesuotu. Musų kuopos ir 
apskričiai rengia prakalbas, 
prelekcijas, paskaitas, vaidi­
na teatrus, surengia koncer­
tus ir kitokius apšvietos ir 
pasilinksminimo vak arus.. 
Mes renkame aukas strei­
kuojantiems darbininkams, I 
remiame kiekvieną kultūros 
ir pažangos žingsnį. Musų 
centras dar tada buvo susi­
rišęs su Vilniaus lietuviais, 
teikė jiems finansinės para­
mos, kada ten viešpatavo 
Lenkijos ponai, mes teikia­
me literatūros lietuviam gy­
venantiem Francijoj, Pietų 
Amerikoj ir kitur. Ir mes ga­
lime pasidžiaugti, pasigerė-

tetas nutarė, kad plačiau du­
ris atidaryti lietuviams į mu­
sų organizaciją.

Literatūros Draugijos va­
jus už naujus narius prasi­
deda su vasario 1 diena ir 
baigiasi su gegužės 1 diena. 

Vajaus laike visi nauji na­
riai bus priimami be jokio 
įstojimo mokesčio.

Vajaus laike nario metinė 
duoklė bus tik $1.00 vieton 
$1.50 ir narys už tą duoklę 
gaus šių metų visus “šviesos” 
numerius ir knygą.

Kuris iš naujų narių norės 
pereitų metų musų knygą 
“Lietuvių Tautinio Atbudi­
mo Pionieriai,” tai ją galės 
gauti tik už 50 centų, kaipo 
naujas narys.

ir kitus vakarus ir aiškintų 
Literatūros Draugijos svar­
bą ir rolę. Centro Komitetas 
patsai padės, kiek bus gali­
ma. Mes pasitikime, kad mu­
sų dienraščių “Laisvės” ir 
“Vilnies” redakcijos nuošir­
džiai prisidės prie pravedi- 
•mo sėkmingo vajaus.

Todėl, visi draugai ir drau­
gės, stokime į vajaus darbą! 
Gaukime kuo. daugiausiai 
naujų narių ! Aplankykime 
musų pažystamus lietuvius 
ir jiems perstatykime Lite­
ratūros Draugijos svarbą! 
Platinkime musų knygas ir 

! žurnalą! Kvieskime ir jau­
nuolius j organizacijos eiles, 
kurie gauna anglų kalboje 
knygas.

Su vasario 1 diena vajus 
prasideda! Visi ir visos į dar­
bą!

Budavokime Literatūros 
Draugiją, lietuvių kultūros S 
ir apšvietos masių organiza- jjl 
ei ją! z ;j

Ir tu, broli ir sesutė, lietu­
vi, priimk nuoširdžiai musų 
pakvietimą! įstok Į Litera­
tūros Draugiją, tą galingą ir 
skaitlingą kultūros ir apšvie­
tos skleidėją!
ALDLD Centro Komitetas.

Balandžio 14 dieną “Vil­
nies” Jubiliejinis koncer­
tas, Ashland Auditorijoj, ■ 
Chicago j!

Užsisakykite tikietus dabar. Galite gauti pįs vilniečius ir 
“Vilnies” raštinėje, 3116 So. Halsted Street.

“VILNIES”

BANKIETAS

šiemet nebus ‘Vilnies’ 
koncerto vasario mė­
nesį, tad to vietoj ren­
giamas bankietas. Bus 
įdomi programa ir ge­
ra orkestrą šokiams. 

Tikietas iškalno 75 c.
Prie durų $1.00.

A. Doėkienė ir C. Abekienė

SAUSIO (JANUARY) 14,
6:30 Valandą Vakaro

Lietuvių Auditorium
3133 S. Halsted Street, Chicago, 111.

ti nuveiktais darbais ir drą­
siai nutiesti kultūros ir ap­
švietos darbams ateičiai pla­
ną.

šiemet, kada Literatūros 
Draugija mini 25 metus savo 
gyvavimo, Centro Komitetas 
pasitiki, kad musų kuopos ir 
apskričiai per visus metus 
turės atatinkamų parengi­
mų, kad tą atžymėjus.

Šiemet mes norime, kad ir 
musų vajus butų’ kiek skir- 
tingesnis nuo -pirmesnių va­
jų. Nors laikai sunkus, nors 
daug musų narių nedirba, 
negali pilnai Sumokėti duok­
les, iš tos priėžasties ir cen­
trui yra sunkiau finansiniai 
verstis, o reikia atminti, kad 
viešpataujant karui pasauly 
popiera ir kiti dalykai daug 
pabrango, bet Centro Komi-

šis nupiginimas yra tiktai 
šiemet ir tiktai laike šio va­
jaus. Ta proga turi pasinau­
doti lietuviai ir lietuvės ne­
paisant jų politinių ir tikybi­
nių įsitikinimų. Literatūros 
Draugija yra plati lietuvių 
masinė organizacija, kuri į 
asmens politinius ir tikybi­
nius reikalus nesikiša.

Literatūros Dr-gijos Cen­
tro Komitetas kreipiasi į vi­
sus apskričių komitetus, kad 
jie pagelbėtų silpnoms kuo­
poms sutvirtėti, taipgi į stip­
resnes kuopas, kad jos padė­
tų silpnesnėms. Centro Ko­
mitetas kviečia, kad kuopos 
ir apskričiai vajaus laiku 
rengtų prakalbas, prelekci­
jas, paskaitas, susirinkimus

SAUSIO MENESIO SPEC1ALIS

RAKANDŲ IŠPARDAVIMAS
Inner Spring Matrosai, reg. kaina $24.50, dabar už .. $10.95 
Valos Malrasai, reg. kaina $8.50, dabar tik už.......... $3.95
Dvieju kavalkų Parlor setas vertės $59.00, dabar už $39.50 
9x12 Linoleum kauras, vertės $6.90, dabar už.......... $3.95
Koinb. anglies ir gaso pečius, vertės $119.00, dabar $89.50 
Perdirbtas dviejų kavalkų setas .................   $32.50

GLOBE FURNITURE (0.
10655 Michigan Avenue, Chicago, Ill.

Phone Pullman 8820. C. KŪLIS, Sav.

D. YUDEN

POVILAS DAUDERIS

Programą Pildys:

E. Chipiutė; Povi­

las Dauderis ir A. 

Bitvinskas, iš JVau- 

kegan, III.; C. Abe- 

kienė, A. Dočkienė 
\

D. Yuden.

A. BITVINSKAS

Kas Naujo Gary, Ind.
Šviesios žvaigždės Lietuvių 

Motery Draugystė rengia puikią 
vakarienę su šokiais, šeštadienį, 
sausio (January) 13 d., Lietuviu 
parapijos svetainėj, 1380 West 
15l|i avė., Gary, Ind. Pradžia 
5:30 vakare. įžanga tik 50 centų 
ypątai tiems, kurie valgys vaka­
rienę; kitiems įžanga bus veltui.

Tai bus labai įspūdinga vaka­
rienė, nes tai bus apvaikščioji- 
ipas tos organizacijos 20 melų 
sukaktuvių.

Šviesios žvaigždės Draugystė 
yra viena iš trijų, kurios veda 
derybas suvienijimui jas visas į 
vieną organizaciją. Nors ši drau­
gystė yra mažesnė už kitas dvi, 

I bei finansais ant kiekvienos na- 
Irės yra tvirčiausia.

Nors prie organizacijos pri­
klauso visokių pažvalgų moterų, 

į bet draugystė yra laisva ir narės 
labai gerai sugyvena tarp savęs 
ir visų Gary lietuvių ir draugys­
tės reikalus tvarkiai veda. O ne­
kurtos narės yra labai pasižymė­
jusios šioje kolonijoje per savo 
nenuilstantį pasidarbavimą dėl 
visų labo.

Taigi iš viso to galite matyli 
ir pasitikėti, kad į virš minėtą 
vakarienę atsilankę visi busite 
daugiau negu patenkinti, nes bus 
ne tik daug visokių gerų valgių, 
bet ir išsigerti ir linksmai pasi­
šokti galėsite.

Mes tikimės, kad dabar kaip 
ir praeityje, mus plati Gary ir 
apielinkės lietuvių publika pa­
rems. Ačiū. —Komitetas.

KALENDORIUSI

KAINA 25*

I' Prašome visas organizacijas ir draugijas greitai 
siųsti užsakymus del platinimo “Vilnies” 

Kalendoriaus 1940 Metų

[ “VILNIES” ADM. ,
i 3116 S. Halsted Street Chicago, Ill.
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Sausio 11 dieną, 1940 m., No. 9. VILNIS Penktas puslapis.

Sausio 11, 1940
8:45—WGES. Lietuvių Programas.

10:00—WHIP. Lietuvių Programas.
POPIET

VIRŠ 300 NAR1ĮJ iŠSIBRAUKE. 51 NA­
RYS MIRĖ CHICUET. DRAUGIJOJ

■ Prezidentas Spėka Uždare Matini Susirinkimą 
Kad Nariai Negalėta Daryli Inešiniii

12 90—WAAF. The Symohonic Hour 
’ WJJD. News.

WBBM. The Goldbergs. 
WCFL. Jeno Bartai’s Orch.

12:15—WIND. Tommy Ott, Organ. 
WMAQ. Ellen Randolph. 
WCFL. News Flashes.
WGN. The Happy GaGng. . 

12:30—WBBM. This Day Is Ours.
WCFL. Meet the Folks. 
WGES. World Reports.
WGN. Lawrence Salerno- & 

Harold Turner.
WLS. WLS Orkestrą.
WCFL. Man on the Street.

1:00—WAAF. Hoosier Philosopher. 
WMAQ. Betty and Bob. 
WGN. Mark Love—Organ.

1:30—WIND. Board of Education. 
WLS. WLS Orchestra. .. . 
WMAQ. Valiant Lady.
WGN. Yar Concert Orch.
WBBM. Your Family & Mine.

1:45—WBBM. "My Son and I”. 
WAAF. Master Melodies. 
WCFL. Spotlight Program. 
WJJD. Lorrenzo Jones.

2:00—WIND. Sports Edition. 
WJJD. Current News. 
WCBD. Musical Favoritės.

2:15—WLS. Homemakers Prog rani, 
WGN. Seven Men.
WCBD. Hot from Hollywood. 
WCFL. The Chase Twins.

2:30—WCBD. Rhythm Man. 
WAAF. Matinee Frolics. 
WMAQ. Pepper Young’s Fam. 
WIND. Lest We Forget.

2:45—WCBD. Met. State Civic Coun. 
WAAF. News Report.
WGN. Good Health and 

Training.
3:00—WMAQ. Backstage Wife. 

WAAF. Mythical Ballroom. 
WJJD. Serenaders.

3:30—WGES. Maria and Remo.
4:30—WENR- Affairs of Anthony. 

WJJD. Slums Cost Money.
4:00—WMAQ. Girl Alone.

WHFC. News.
WJJD. Suppertime Frolic.

4:45—WCFL. Accordiana.
3:00—WCFL. News Flashes. 

WBBM. Billy and Betty. 
WGN- Edna Quells & Harc^ci 

5:15—WBBM. National Hillbillys.
WCFL. ABC Safety Legion. 
WGN. Len Salvo, Organist.

5:30—WCBD. Musical Favorites.
5:45—WENR. Tom Mix—stories.

WENR. Story of Bud Barton. 
WBBM. Today in Europe. 
WCFL. Jack Kelly’s Orch. 
WGN. Orphan Annie.

“ARTISTŲ SAPNAS”. Miss Lucile Wilds artistų susivie­
nijimo pripažinta tinkamiausia mergina modeliam pui­
kiesiem piešiniam, kuriuos dažnai matome ant įvairių 
žurnalų viršelių.

Ką Mačiau Pašelpos 
Štotyj North Side j

! Apiplėšė Chicagos 
Universitetą

minesiu kokioj bedarbių pašcl- 
pos stotyje mačiau dramatišką, 
galima sakyti, tragišką vaizdą.

Vieną rylą molina su duktere

versiteto studentai mokėjo duo­
kles už mokslą, tai atėjo j rašti­
nę, 5758 Ellis avė., trys bandi­
tai. Jie privertė studentus ir raš­
tinės darbininkus nutilti ir pasi­
duoti.

Banditai pasigrobė $1,500 ir

Sausio 9 d.. Masonic Temple, 
Leavitt ir North Ave., Įvyko 
Chicagos Lietuvių Draugijos 
susirinkimas. Kaip kelinės su 
trim skylėm, bet visgi vienos ke­
linės, taip Chicagos Lietinių 
Draugija su trim vardais: Chi­
cagos Lietuvių Tarpsavinės Pa- 
gelbos Draugija, Chicagos Lie­
tuvių Draugija ir Kultūros Drau­
gija. Nel V. A. Ambrose susi­
rinkime pasisakė, jog nežinąs 
kokios draugijos susirinkime 
randasi. Mat. traicė valdybai rei-i 
kalinga, kad galėtų nariam tei­
ses atimti, organizaciją auto­
kratiškai valdyti.

Mizernas Susirinkimas

Sausio 9 d. turėjo būti meti­
nis susirinkimas ir kaipo toki, 
turėjo šaukti laiškais. Bet valdy­
ba nors ir siuntinėjo laiškus, bet 
neatliko reikiamo formališku­
mo. Susirinkimai! atsilankė tik 
70 asmenų iš 5,500 narių. Sve­
tainė buvo šalta. Turbūt tyčia 
taip darė, kad narius atbaidyti 
nuo susirinkimų lankymo. Ir 
tą mažą grupę narių valdyba iš­
metimais grąsinant privertė pri­
imti valdybos sauvališkumus.

Draugija Nariais Neauga
1939 melų metiniam susirin­

kime raportavo, kad draugija 
turi 5,200 narių. Šiemet patiekė 
balsų skaitymo kontrolės komi­
sija. kad balotai buvo siųsta del 
5,300 narių. Vadinasi, draugija

tik 100 narių paaugo. Gi per visą 
metą buvo vedamas bonibastiš- 
kas konlestas. Konlesto vedimui 
buvo išmokėta $2,952.10.

Konlesto vedėjas Augusias 
žymėjo, kad laike konlesto buvo 
gauta 570 naujų narių. Iš jų pa­
imta įstojimais ir duoklėm 
$3,726.13. Bet išmokėjus kon- 
testo lėšas, draugijai likę tik 
$747.65. Prirašytų narių viduti­
nis amžius 35 metai. Tik imant 
įstojimo kiek priklauso, visai be 
duoklių, draugijos iždan reikė­
jo įnešti apie $2,500. Kaip iki 
šiol buvo vedami ir yra vedami 
kontestai, tai jie nestiprina, bet 
silpnina draugiją.

Per 1939 melus iš draugijos 
išsibraukė 300 narių. 51 narys 
numirė. Tad per metus draugija 
tik biskutį paaugo. Išeina ve 
kas: įneš konlesto vedimui, jau 
nekalbant apie valdybos lėšas, 
išinokėjome arti $3,000. Narių 
padaugėjo biskį daugiau šimto. 
Išeina, kad Chicagos Lietuvių 
Draugija už padaugėjusį narių 
skaičių, už kiekvieną atskirai už­
mokėjo po $30.00. Tai ve, koki 
to konlesto rezultatai.

Draugijos Turtas Tik $6.00 
Ant Kiekvieno Nario

Draugijos iždas beveik neau­
ga. O kiek jis paauga, lai palygi­
nus su narių skaičiaus didėjimu, 
jis faktinai mažėja.

Auditorius Varkaly gan sklan­
džiai ir visapusiai išdėstė draugi-

još įplaukas ir išmokėjimus. Ko- 
reklingas raportas parode, kad 
draugijos turtas per metus paau­
gęs tik $2;800.00.

Draugijos pinigų yra užšalu­
sių bankuose, yra šėmose ir 
nuosavybėse. Tai turtas, kuris 
irgi nedidelis, negalima skaityti 
aktingu. Draugija turi aktingo 
turto tik $30,000. Padalinus ant 
5,300 narių, nebus nei po $6 ant 
kiekvieno nario.

Tenka tas pasakyti, kad musų 
draugijos narių vidutinis am­
žius 40-15 metai. Jeigu jie, sa­
kysime, stotų į organizaciją kai­
po nauji nariai pagal nustatytą 
įstdjimą, tai jie sumokėtų apie 
$12,000. Vadinasi, Chicagos lie­
tuvių Draugija nieko neturi už­
gyvenus, bet faklhiai eina že­
myn, kas liečia pašalpų ir ap- 
draudų užtikrinimo.

Suspenduoja Narius Jiem 
Nepranešant

Valdyba nepraneša nariui ka­
da jam laikas užsimokėti, kad jis 
bus suspenduotas. Praneša tik 
del posmerlinės,- bet apie narių 
pašalpą valdyba nutyli. Jei narį 
suspenduoja, tai nereikės pašal- 

į pos mokėti. Del šio dalyko kai 
vienas narys pereitam susirinki­
me norėjo padaryti įnešimą, kad 
valdyba paragintų narį užsimo­
kėti ii’ jeigu to nepadarys, lai 
bus suspenduotas, lai draugijos 
prezidentas ir susirinkimo pir­
mininkas K. Kairis sauvališkai 
uždarė susirinkimą, o finansų 
raštininkas šoko grasinti tam 
nariui iš svetainės išmetimu, kad

kelia tokį klausimą.
Tenka pažymėti, kad valdyba 

buvo suplanavus panaikinti mė­
nesinius susirinkimus, o laikyti 
tik bertaininius susirinkimus, 
bet nariai didele dauguma balsų 
valdybos planą atmetė.

Valdybai pasisekė išskymuo- 
ti, kad susirinkimų ląjkymą 
palikti toj pačioj vieloj. Val­
dyba užsuko mašiną ir atmetė 
įnešimą, kad susirinkimus lai­
kytų Dėriaus-Girėno svetainėj.

Naujieniečių spėkos politika 
Chicagos Lietuvių Draugijoj 
laipsniškai puola žemyn. Perei­
tam metiniam susirinkime val­
dybos pasielgimu daugelis narių 
labai pasipiktino.

Kad valdybos autoritetas puo­
la žemyn, kad nariai vis labiau 
amžinais viršininkais iš septynių 
asabų nepasitiki, tai rodo bal­
sų daugėjimas už opozicijos 
kandidatus. Du metai atgal už 
opozicijos kandidatus buvo pa­
duota apie 500 balsų, pernai apie 
700, o jau šiemet virš 800 balsų.

štai koki 1940 melų valdybos 
rinkinių rezultatai:

P. Miller—1.716
P. Galskis—1,682
V. Mankus—1,667
K. Kairis—1,551
K. Augustas--1,590
P. Milasevičia—1,585
A. Bulis—1,503
Opozicijos Kandidatai:
K. Čepukas—825 
Degutis—868 
J. Stalioraitis—753.

—Senas Narys.

Siunčiame Gėlės Telegramų į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS - Kvietkininkas
Gėles Vestuvėm, Bankietam, Pagraoam 

3316 S. Halsted St., Chicago, III.—Yards 7308-9

Tas išbėgo į kitą kambarį. Mo­
Užtroško Monoxide 
Gasu

tiejus išbėgo.

areštavo ir išsivedė.

6:00—WCFL. Race Results.
WCBD. News of. the Day.
WBBM. News.
WMAQ. Infantile Paralysis 

Foundation.
WENR. Easy Aces.
WGES. European Ballroom. 

6:15—WGN. Sports Review.
WMAQ. Dramatic Sketch. 
WCFL. “Dad’s Family”. 

6:30—WCFL. Dinner Concert.
WGN. News.
WMAQ. News.
WIND. Semi-Classic. 

7:00—WMAQ. George Jessel.
WLS. Farmers Forum.
WGN. Heidelberg Orch.
WBBM. “Ask-It-Basket”.
WCFL. Special News.
WIND. To Be Announced. 

7:30—WGES. Polish Hour.
WLS. The Tip Top Show.
WBBM. Strange as It Seenis.
WGN. Joe Sanders’ Orch. 
WIND. Four Californians. 

7:45—WCFL. Dr. Carruthers.
WIND. To Be Announced. 

8:00—WGN. Billy Repaid.
WIND. Easy Aces.

WBBM. Maj. Bowes Am. Hr.
WMAQ. Good News of 1940.
WCFL. Highlight Program. 
WENR. Concert Miniature. 

8:15—WGN. Yar Concert Orch.
WIND. Ted Fio Rito’s Orch.
WCFL. Walkathon.
WENR. Ted Weem’s Orch. 

8:30—WGN. News.
WENR. Meeting of the Air.
WJJD. Pickard Family.
WIND. Scattergood Baines. 

9?00—WMAQ. Kraft Music Hall.
WGN. Orrin Tucker’s Orel}.
WCFL. Sports Shots.
WBBM. Glenn Miller’s Orch. 

9:30—WSBC. Jack Cooper Varieties.
WBBM. “Sports Huddle" 
WCFL. Danceland.
WENR. Florence Wyman, Sop. 

10:00—WENR. Ten O’Clock Final.
WMAQ. Fred Woring’s Orch.
WBBM. Amos ‘n’ Andy.
WGGN. Hockey.

10:30—WCFL. Music Lovers Program 
WGN. Griff William’s Orch. 
WBBM. Man on the Street. 
WHFC. Symphonic Hour. 
WMAQ. Lou Breeze’s Orch.

11:00—WHFC. Bennet at the Organ. 
WIND. Tiny Hill’s Orch. 
WGN. Late News.
WBBM. News.

11:30—WCFL. Hessberger’s Orch. 
WIND. Current News. 
WCFL. Hessberger’s Orch. 
WGN. Orrin Tucker's Orch. 
WMAQ. Ace Brigade’s Orch.
WBBM. Pinkey Tomlin’s Orch. 

11:45—WIND. The Walkaton.
WCFL. Walkathon.
WBBM. Teddy Powell’s Orch. 

12:00—WIND. The Nite Watch.
WGN. Phil Levant’s Orch.
WMAQ. John Kirby’s Oreg. 1

vaikas pametęs motinos akinius. 
Ji prašė antrų akinių. Suradę 
stoties vedėjai, kad vaikas išdy­
kęs. Atėmė jį nuo motinos. Bu­
vusieji stotyje .žmonės, kurie 
kiek žino apie tą vargingą mo­
liną, ėmė kalbėli, kad dabar gali 
nuo-jos ir dukterį kuri apie 16 
melų, atimti.

Motina atrodo apie (50 metų. 
Jeigu ir dukterį nuo jos atims, 
tai pasiliks viena vargšė.

Bedarbiai turi organizuotis, 
reikia perstatyti dalykus ir iš-

stotyje įvykis aiškiausia rodo, 
kad motina ir duktė buvo išves­
tos iš kantrybės, kad del skurdo 
pasiekė nervingumo laipsnį.

Albert C. Goodnow, smėlio biz-1 
niei'ių, rado negyvą garadžiuje 

JU’ic luųuų, GQO Lpijgw<>.<>d Dri-i 
ve. lis nžt n »ško n i i i tie gasu
iš automobilio motoro.

Goodnow pirmiau sako skun-

Skaitykite ir Platin­
kite Dienraštį ‘Vilnį’

JŪSŲ SVEIKATAI

CLEVELAND, OHIO
Nedėlioj, sausio (January) 14 d., 
1940, įvyks Trijų Veiksmų Juokai 
“Gyvieji Nabašninkai”, kuriuos stalo 
scenon Lyros Choras, Lietuvių Sve­
tainėje. 6835 Superior Ave., Cleve­
land, Ohio. Pradžia 5:30 vai. vakaro. 
Po lošimo Lyros Choras dainuos ke­
letą puikių dainų. Bus valgių ir gė­
rimų ir bus gera 6 kavalkų “Swing 
King Orkestrą.” įžanga 35c, o iš ank­
sto 30c. Šokiams 25c asmeniui. . ’

Visus kviečia Lyros Choras.
(10-11-12)

I Jūsų sveikatai mes turime ge­
ro medaus. Naudokite jį vietoje 
cukraus ir vaistų. Naudodami 
medų, jus apsisaugosite nuo 
slogų, pataisysite savo vidurius, 
sutvirtinsite kraują ir visą savo 

kimo sistemą. Kreipkitės:

J. BALTUŠIS
3116 S. Halsted Street 

Chicago, Illinois

I

Pirkit Naują Buick
MILDA AUTO SALES AGENTŪROJ
Pirmas ir vienintelis Chicagoj lietuvis Buick pardavėjas už- 
kvicėia jumis del apžiūrėjimo ir demonstravimo naujų 1940 
metų modelio automobilių.

' 806 WEST 31st STREET
DOMINIKAS KURAITIS, Sav.

Telephone Victory 1696
ATSTOVAI:

FRANK BULAW, KASTAS SABONIS IR JOHN ROD1N

DeLuxe Restaurant
3502 S. Halsted Street, Chicago, Ill.

persitikrinsite, kad geriau­

sia vieta valgyti Bridgeporte. 

Anna, Tillie ir Amelia, Sav.

John Graber Garage
809 W. 32ndSt. 

įTTf Chicago, Iii.
Taisau automobilius, trakus. Dar- 
bq garantuoju. Kas tik reikalinga 

X del auto pataisymo, atlieku visokį 
V ® darbą. Kreipkitės.

Res. Phone Victory 2Ž23
Bus. Phone Calumet 7988

Duodam Paskolas ant
Pirmų Morgičių

Chicagoj ir Apielinkėse, Lengvais Išmokėjimais; pirkimui, 

pataisymui ir statymui naujų namų

MOKAME
Dividendų už padėtus pinigus

Kiekvieno asmens tauplniai yra apdrausti iki 35,000.00 per

DEL INFORMACIJŲ KREIPKITBS J

_SIMANO DAUKANTO/^ 

[Federal Savings 
AND LOAN ASSOCIATION 

Of CHICAGO

2202 W. Cermak Rd.
Telephone Canal 8881

Chicago, 111.
Ben. J. Kaz.anauskas, Secretary

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicago* ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių 

Direktorių Associacijos

Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse
Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

| Albert V. Petkus
■ 4704 S. Western Ave.

TEL. LAFAYETTE 8024

Anthony B. Petkus
1410 S. 49th Ct., Cicero 

TEL CICERO 2109

6834 S. Western Avenue 
TeL GrovehlU 0142

1 S. P. MAŽEIKA

8319 S. Lituanica Avė.
TEL. YARDS 1138 ir 1189

Antanas M. Phillips
3307 Lituanica Avė.

TEL. YARDS 4908

LACHAWICZ 
ir SŪNŪS

2314 W. 23rd Place
TeL Canal 2515 ir 2516
Skyrius: 42 E. 108th St.

TeL Pullman 1270 ir 2513

P. J. RIDIKAS
3354 S. Halsted Street

TEL. YARDS 1419

I.J.ZOLP
1646 W. 46th St.

YARDS 0781 
0782

J. LIULEVICIUS
4348 S. California Ave. 

TEL. LAFAYETTE 3578

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO {STAIGA 

AMBULANCE—Dieną ir Naktį 
VISI TELEFONAI YARDS 1741-1742 

4605-07 S. Hermitage Ave.—4447 S. Fairfield Ave.

Tel. Lafayette 0727 
yv yr m t koplyčios visose
U JL lv/1 L Chicagos dalyse

1
Klausykite musų radio procramus Antradienio ir Šeštadienio rytais M!

10:00 VaL Ryto, iš WHIP stoties (1480-K) su PovUu Saltlmtera tį3

5



šeštas puslapis. VILNIA Sausio 11 dieną. 1940 m., t<o. 9.

CHICAGOS DARBININKAI ISKIL
MINGA) MINES LENINĄ

Miesto Švarumo Rei­
kalu Susirinkimas
Nori, Kad Prie Kiekvieno Namo 

Butų “Garbage Can’ai”.

Žemaičių Kult. Kliubo 
Narių Atydai

Apie Roselandiečių | CLASSIFIED ADS
Naujų Metų --------
Parengimą

Į Medicinos Daktarai
WHOLESALE FURNITURE 

Urminis Pardavimas Rakandų

Earl Browderis Kalbės Didžio Darbininkų Vado Paminėji­
mo Mitinge Sausio 19 dieną, 1940 m., Ashland Auditorium, 

Van Buren Street ir Ashland Boulevard

Tikietai j Lenino Mirties Pami­
nėjimo Mitingą Išanksto Perkant 
30 Centų, Prie Durų 35 Centai. 
Tikietų Galite Gauti “Vilnyje”.

akcininkų šėlimo, akyvaizdoj 
karo liepsnų ir karo kurstytojų, 
kad ir šią šalį įtraukti į imperia­
listinio karo verpetą, visi daly? 
vaukime Lenino mirties pami­
nėjimo iškilmėse; pagerbkime 
tą didį karžygį; įvertinkime jo 
darbus, tą aukštą idealą, kad 
darbo žmogus butų šeimininkas 
savo likimo.

Mitingas prasidės 8 vai. va­
kare. Bolševikas.

Vakar Numirė Vik­
torija Naginskienė
Laidotuvės .įvyks subatoj Li 

tuvių Tautiškose kapinėse.

šį penktadienį 20 tvardo pilie­
čiai šaukia platų susirinkimą, 
kad apdiskusuoti miesto švaru­
mo klausimą, lai yra, kaip su­
rinkti visokias atmatas.

Miesto svarinimo klausimas 
taip jau senas, kaip senas pats 
miestas. Ta sistema, cementiniai 
atmatom sumetimai-įlaisai prie 
skersgatvių yra nelikęs dalykas. 
Didžiumoj tokių įtaisymų nėra, 
atmatas-“garbage” meta stačiai 
į tarpgatvį ir ten per savaitę 
maistas ir kitokį dalykai volio­
jasi, veisiasi visoks brudaš, 
skleidžiasi ligos.

Tbdel 20 Wardo piliečiai, 
šaukdami platų susirinkimą, da­
ro iniciatyvą, kad butų kaip ki­
tuose miestuose. Prie kiekvieno 
namo butų “garbage can’ai” ir 
kad juos bent du kartu per sa­
vaitę ištuštintų.

Būtinai visi Žemaičių Kultū­
ros Kliubo nariai malonėkite at­
silankyti šį ketvirtadienį į kliubo 
susirinkimą, kuris įvyks sausio 
11 d., 1910 m., 7:30 vai. vakare, 
Hollywood svetainėje, 2417 W. 
43rd st.

šiame susirinkime konstituci­
jos taisymo komisija skaitys 
konstituciją. Nekurtuos para­
grafus gal reikės pataisyti. Juk 
visi turime susidomėti mus kliu­
bo konstitucija, nes lai musų 
kliubo pagrindai.

Taipgi bus svarbu girdėti mus 
kliubo incįįniai raportai: biznio 
komisijos raportas iš atsibuvusio 
vienų metų gyvatinio baliaus, 
kuris įvyko gruodžio 19 d., Ho­
llywood svetainėje.

žemaičių • Kultūros Kliubas 
nevien “kultūros’’ vardą nešioja,

Earl Browder, Komunistų Par­
tijos Generalinis Sekretorius.

Visoj žmonijos istorijoj eko­
nominiam ir socialiam gyveni­
me buvo padarytas fundamenla- 
lis pakeitimas 1917 metais ir po 
to, kai šeštoje pasaulio dalyje, 
darbininkai, valstiečiai ir darbo 
inteligentai paėmė galią į savo 
rankas; kai pradėjo budavoli so­
cializmą. Nicholai Leninas buvo 
garsiausias musų gadynėj darbi­
ninkų ir visų vargingųjų žmonių 
vadas. Jo auklėjama ir vadovau­
jama Rusijos Bolševikų Partija 
praktikon įvykino Markso ir En­
gelso skelbtas idėjas, jų raštuose 
išdėstytas teorijas.

Garsus Rusijos darbininkų va­
das numirė 21 d. sausio, 1924 
metais. Jo liūdėjo ne tik Rusijos 
liaudis, bet liūdėjo viso pasaulio 
darbininkija ir inteligentija, vi­
sų pavergtų lautų-kolonijų žino-

Sausio 10 d. Chicagos Univer­
siteto ligoninėj, po padarymo 
operacijos ant inkstų, Viktorija 
Naginskienė gavo plaučių įdegi­
mą ir numirė. Paliko vyrą, du 
sūnūs, dukterį ir daugiau gimi­
nių.

Naginskienė yra sesutė Boles­
lovo Masiliūno, plačiai žinomo 
,Waukegano lietuvių veikėjo. 
Naginskai per daug metų gyve­
no West Pullinanc.* Velionė pri­
klausė prie LDS. Buvo pažangių 
pažiūrų moteris.

Viktorijos Naginskicnės kū­
nas pašarvotas namuose, 12617 
Lowe avė. Laidotuvės įvyks su­
batoj į Lietuvių Tautiškas kapi­
nes. Iš namų palaikus išlydės 
1:30 vai. po pietų.

šermenim ir laidotuvėm rū­
pinasi graborius P. J. Ridikas, 
3354 S. Halsted St. Telefonas 
Yards 1419.

Dėlei Bylos Prieš Chi­
cagos Liet. Draugiją
Valdyba Siūlo $13 ir Nori Tai­

kintis su Frank Martins.

—Draugas.

Jau buvo “Vilny” rašyta, kad 
Frank Martins, Chicagos Lietu­
vių Draugijos 2-tro skyriaus na­
rys, jaučiasi nuskriaustas, nes 
jam turėjo už sirgimą užmokėti 
$105, o tedavė lik $80. Kai žmo­
gus nurodė, kad su juo neteisin­
gai elgiamąsi, tai sekretorius P. 
Miller buk pasakęs:*

“Mes pavargėlių nešelpiam.”
Kadangi Frank Marlins nega­

lėjo kitaip atitaisyti jam daro­
mos skriaudos, tai jis šalpos iš­
rinkimą iš Chicagos Lietuvių 
Draugijos pavedė savo advoka-

Leninas nebuvo vien kurios | 
nors tautos, kurios nors šalies 
darbininkų vadas. Jis buvo viso 
pasaulio pavergtų žmonių va­
das. Jis buvo ir šios šalies dar­
bininkijos vadas. Tiek New Yor- 
ko, tiek Chicagos, tiek San 
Francisco darbininkam Leninas 
brangus, kaip ir kitų šalių žmo­
nėm jis brangus.

Todėl Chicagos darbininkai 
rengiasi labai iškilmingai pami­
nėti tą didį darbo žmonių vadą 
gedulio mitinge sausio 19 d., 
Ashland Auditorium. I

Visi, kurie tik galime, eikime 
į masinį mitingą. Akyvaizdoj re-

Grand Opening 
Dan’s Place

Sausio 8 d.. Mfr. Frank Martin

Dear Sir:

A. A.

VIKTORIJA
NAGINSKIENĖ

(Po Tėvais Masiunaitė)
Persiskyrė su šiuo pasauliu 
sausio 10 d., 4:55 vai. ryto, 1.910 
m., sulaukus pusamžio. Kilus 
iš Lietuvos, Skėmių kaimo, Baj- 
sogalos parapijos. Paliko dide­
liame nuliūdime savo mylimuo­
sius ir mylinčius: Vyrą Kazi­
mierą, sūnų Kazimierą ir jo 
moterį Gertrūdą, ir dukrelę 
Mary Ann, sūnų Antaną ir duk­
terį Aleną Svobodą ir jos vyrą 
Edvardą; brolį Boleslovą Masi­
liūną ir moterį Konstanciją su 
dukrele Dolora. Lietuvoj — tė­
vą Antaną Masiliūną, brolius 
Petrą Ir Antaną; dvi seserį: Oną 
ir Salomėją sp jų šeimomis. 
Kūnas pašarvotas randasi na­
muose 12617 S. Lowe Aye., 
Roselande. Laidotuvės įvyks 
šeštadienį, sausio 13 d., 2 yal- 
popiet iš namų į Tautiškas Ka­
pines.

Visi A. A. Viktorijos Nagins- 
kienės giminės, draugai ir pa­
žystami esat nuoširdžiai kvie­
čiami dalyvauti laidotuvėse ir 
suteikti jai paskutinį patarna­
vimą ir atsisveikinimą. —Nu­
liūdę liekame,

Vyras, Sūnai, Duktė, 
Brolis ir Kiti Giminės.

Laidotuvėse patarnauja grą- 
borius P. J. Ridikas. Tel. Yards 
1419

Užei-
. d:

Moderniškos Lietuvių l 
gos-Tavernos Atidarymas. 
Smith, kuris pirmiau gyveno 
Grand Rapids, ten užsiėmė au­
tomobilių pardavinėjimu, dabar 
jau nekuris laikas nusipirko ta­
verną Dan’s Place, 2449 W. Fid-

Sausio 20 ir 21 brolis Smith 
rengia savo užeigos iškilmingą 
atidarymą. Ta proga kviečia sa­
vo visus pažystamus, visus drau­
gus atsilankyti, užkąsti, išsigerti, 
pasišokti ir abelriai smagiai laiką 
praleisti. Kaimynas.

ROSELANDO ŽINIOS

I have this day discussed your 
case with the attorney represent­
ing Hie Chicago Lithuanian Be­
nefit Society who informed me 
that the society would he willing 
to settle the matter for $13.00.

Please advice.
Yours very truly,

Arthur S. Comberg, 
134 North La Salle st., 

Chicago, III.
Telephone State 7572.

Vadinasi, draugija prisipažys- 
la, kad su savo nariu pasielgė ne 
pagal nustatytą tvarką ir jau siū­
lo $13, kad bylą likviduoti. Kaip 
vakar turėjo būti pirmas bylos 
apklausinėjimas. —Kaimynas.

Licluvių Darbininkų Aido 
choras eina prie savo parengi­
mo, kuris atsibus 13 d. sausio, 
Darbininkų svetainėje, 10413 S. 
Michigan avė., pradžia 7:30 vai. 
vakare.

Tai bus choro žaislų parė. 
Choras kiekvieną melą surengia 
tokias pares; sueisime visi, pa- 
lošime kortomis, o paskui pasi­
šoksime prie geros lietuviškos 
orkestras.

Taigi, nepamirškite visi suka­
tos vakare ateiti į LD Aido cho­
ro parengimą, Darbininkų sve­
tainėje. —Aš Busiu.

Grąžinkite 
Drg. Laurintui 
Overkautą

Naujų metų pasitikimo paren­
gime Lietuvių Auditorijoj kas 
lai paėmė ir išsinešė d. Laurinto 
overkoutą. Overkoutas naujas, 
geras ir lėšuoja nemažai pinigų, i

Drg. Laurintas reikalauja, 
kad jam overkoutą grąžintų.

Ne savo drapaną paimtą jos 
savininkas reikalauja sugrąžinti 

jį “Vilnies” raštinę, 3116 So. 
Halsted St.

kilnaus ir kultūriško.
Gruodžio 14 susirinkime buvo 

atsišaukę iš Lietuvos, prašant 
paramos, kad paremti laisvų ka- : 
pinių įsteigimą. Buvo nutarta 
paaukoti iš iždo $10. Ant vielos 
kliubo nariai irgi sudėjo $10. 
Drg. Kalpšas davė $5. Po dolerį . 
aukavo: L. Maluzienč, Kosta- 
kauskienė, E. Norkienė, Yurie- 
nė ir S. Narkis. Pinigus del ka­
pinių persiųs per Lietuvos kon­
sulą.

Buvo skaitytas laiškas nuo ko­
miteto pagelbcli Vilniaus krašto 
žmonėm. Laišką priėmė ir nu­
tarė iš iždo aukauti $5. Drg. 
Kalpša aukavo 25c. Viso $5.25. 
Tai pagirtinas musų kliubas už 
tokį gražų darbą.

Reikia pasakyti, kad Žemaičių 
Kultūros Kliubas smarkiai au­
ga. Kožną susirinkimą, naujų 
narių prisirašo. Pavyzdin, perei­
tą susirinkimą įsirašė 18 naujų 
narių. Kreditas priklauso musų 
darbštiem draugam bei drau­
gėm. šiuo laiku kliubo yra virš 
300 narių.

Žymėtina, kad musų kliubę 
yra gera tvarka, susitarimas ir 
draugiškumas. Visi nariai gerai 
sugyvena ir visi dirba Žemaičių 
Kultūros Kliubo labui. Tad visi 
nariai dalyvaukite metiniame 
susirinkime. O. Jacub.

Roselandiečių 5 draugijų pa­
rengimas palikimui naujų metų 
gerai pavyko, publikos buvo 
daug ir visi linksmai ir draugiš­
kai praleido laiką. . Parengimo 
komisija paskutiniame savo su­
sirinkime apsidžiaugė geromis 
pasekmėmis ir nutarė padėkoti 
L. I). Aido chorui, R. L. M. kliu- 
ho chorui, panelėms Šylvia Nu- 
tautailci, Balaišytei ir V. Urma- 
niulci, Lapinskui, Stumbrienei, 
Klaudui ir jo “sūnui” (pavardę 
pamiršiau) už gražų programą, 
taipgi Sofijai Bartkus, šaltimie- 
rui ir Budrikiu už garsinimą per 
radio. Labiausia dėkui dienraš­
čiui “Vilniai,” kuri taip daug iš­
garsino šį parengimą.

Tolinus komisija nutarė neiš­
sisklaidyti, bet bendrai darbuo­
tis ir ant toliau ir kviesti visas 
Rosclando draugijas dėl surengi­
mo bendro pikniko ir it.

Taigi, kurios draugijos tam 
pritarsite, išrinkite po du įgalio­
tinius ir priduokile jų antrašus 
K. Danylai, 10153 So. Stale st., 
ne vėliau vasario 15 d., 1940 m.

Komisijos Įgaliotinis K.

Mokėdamas cash už rakandus, su­
taupiusi nuo 40 iki 60%. Mes prista­
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S. 
Western Ave., Chicago, Ill. Phone, 
Rep. 6051.

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS \

4422 S. Western Avenne *
KASDIENĄ 

Nedaliomis pagal sutarti 
Phone Virginia 3316

D.

Policija Suėmė 
Vagių Saiką

PAJIEŠKOME J. KUDIRKOS. Kas 
žinote, kur jis gyvena, greitai jam 
praneškite, kad ateitų į “Vilnies” raš­
tinę. Jam yra keli labai svarbūs laiš­
kai. (10cl2) “Vilnies” Adm.

DR. V. A. ŠIMKUS 
GYDYTOJOS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
3343 S. Halsted Street

VALANDOS: 11 ik! 12, 2 Iki 4 Ir vakarai* 
7 Iki 9. Šventadieniais 11 iki 12 ryto.

Tel. Yards 3146

PARDAVIMUI GAS STATION; ge­
rai eina biznis, senai išdirbtą ir 

rinktinė vieta. Pigiai. 3227 Elston 
Ave.(11-12-13)
MEAT MARKET moderniškai įreng­

tas; parduosime pigiai. Šaukite
Lake View 2610. (11-12-13)

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bld. 

2400 West Madison Street
VALANDOS: 1 Ik! 3 po pietų, 6 iki 8 vakar'č

Tel. Seeley 7330
Namų Telefonas Brunswick 0597

Užkvietimas i 
“Vilnies” Bankietą

VIETOS PRANEŠIMAI
ROSELAND

L. D. Aido Choras rengia Žaislų 
Parę subatoj, sausio 13 d., 7:30 va), 
vakaro, Darbiniųjcų Svetainėj, 10^13 
S. Michigan Ave. Bus duodami geri 
praisai už laimėjimą daugiausiai sp­
intų. Taipgi bus duodamas prie durų 
praizas. Įžanga tik .25c Šokiams gra- 
jys Lee’s Lyrical Orkestrą. (Ilcl3) 
Kviečia visus Rengimo Komitetas,

KRIAUČIŲ LOKALO 269 A. C. of A. 
susirinkimas įvyks penktadienį, sau­
sio 12 d., 7:30 vai. vakaro, Amalgam­
ated Centro Name, 333 So. Ashland 
Blvd. Visi nariai yra kviečiami da­
lyvauti. Bus įvesdinimas naujos vąl- 
dybos ir daugiau svarbių reikalų. 
(11-1) F. Prusis, Sekr.

šį sekmadienį, sausio 14 d., į- 
vyks didis “Vilnies” bankietas, 
Lietuvių Auditorijoj, 3133 So. 
Halsted Si. Pradžia 6:30 vakare.

Kviečiame visus Chicagos lie­
tuvius iškilmingam ir puošniam 
liaudies dienraščio baliuje da­
lyvauti.

Įžanga išanksto perkant 75 c., 
prie durų $1.00. Tikietų galite 
gauti pas vilniečius kolonijose ir 
“Vilnies” raštinėje, 3116 South 
Halsted St.

Tikietų galite užsisakyti tele­
fonu, pašaukite: Victory 1455.

Apart iškilmingo baliaus, bus 
gražus programas, gera muzika 
šokiams. ■—Komisija.

Policija suėinė vagių šaiką, ku­
ri per šešis mėnesius, policijos 
apskaitliavimu, padarė apie 100 
vagysčių, pasigrobiant apie 
$5,000 daiktais ir pinigais.

Vagys buvo daugiausiai jau­
ni vyrukai. Tačiau suėmė ir se­
nyvą moterį, Mrs. R. Slinwinski, 
55 metų, kuri gyvena North Si- 
dėi, ant Leavitt St.

TURTAS VIRŠ $4,000,000.00
Atsargos Fondas Virš $300,000.00

Dabar mokame 3^ % Už Pa­
dėtus Pinigus. Duodam Pas­
kolas Ant Namų 1 iki 20 m t.

STANDARD ;
FEDERAL SAVINGS!

and
LOAN ASSOCIATION

OF CHICAGO
JUSTIN MACKIEWICH, Pres.

Vai. 9 iki 5. Ser. 9 ki 12
Sub. 9 iki 8 vak.

CHARTERED BY U. S. 
GOVERNMENT 

SAVINGS FEDERALLY 
INSURED

4192 ARCHER AVENUE

NAUJO BUDO 
PERMANENTS BE MAŠINOS O|| 
f Permanent Waves vėliausiai išrasto

Radium Oil, suteikia kuo geriausią ’
plaukų sutaisymą, nežiūrint koki
plaukai butų. Kad pertikrinti vertumą musų šio 
Permanent, mes duosim už labai žemą kainą.

■ ULTRA BEAUTY SHOP
SO fi5 7903 s. Racine Ave. Phone Rad 6463.

(&• DR. A. BRIDIS, Ekspertas.

Phone Victory 2679
Mr. ir Mrs. Mikė Tarutis

New Century Tavern

3149 S. Halsted Street
Chicago, Illinois 

Kur joji, Gediminai? 
Pas Mike Taruti Bridgeportan. .

DR. STRIKOLTS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. Ashland Avenue 
VAI.ANDOS: Nuo 2 iki 4 Ir nuo 6 Iki 8 

vai. vakaro. Nedaliomis pagal sutarti.
OMso Tel. Yards 4787

Namų Tel. PROspect 1930

LIETUVIU KEISTUČIO PAŠALPOS 
KLIUBO CHORO pirmos pamokos 
įvyks sekmadienį, sausio 14 d., 1940 
m., 10 vai. ryto, Hollywood Svetainėj, 
2417 W. 43rd St. Mylintieji dailę yra 
kviečiami įsirašyti į chorą ir lankyti 
pamokas. Jokių mokesčių nėra. Vi­
sas išlaidas apmoka Kliubas. Ųąr 
kartą užkviečiu mylinčius dainą a.t- 
vykti j pamokas. (llcĮ3)
Choro Raštininkas ir Organizatorius.

LDS 2-ro APSKRIČIO POSĖDIS 
įvyks pirmadienį, sausio 15 d., “Vil­
nies” svetainėj, 8-tą vai. vakaro. Vi­
si 2-ro apskričio komiteto nariai ma­
lonėkite dalyvauti ir būti laiku, nes 
yra eilė klausimų, kuriuos turėsime 
apsvarstyti. (11-12-15)

J. Skeberdytė.

Ofiso Tel. VIRglnia 0036
Namų Tel. BEVerly 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 Archer Avenue
OFISO VALANDOS: 2-4 ir 6-8 p.m. No 

Įlomis pagal sutarti.

Phone Yards 5921
Rezidencijos Kenwood 5107

DR. BERTASH
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
VALANDOS: 1-3 ir 6;30 iki 8:30 vakaro.

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Apie O. Remeikienės 
Parengimo Progra- 
mo Pildytojus

Phone CANal 6132

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Seredomis ir nedčllonils pagal sutartu 

Rez. 6631 So. California Ave.
Telefonas Republic 7868

Draugė O. Remeikienė padė- 
kavojo visiem dalyvavusiai! jos 
parengimo programo pildyto- 
jain kaip ir rengėjam jos 25 m. 
veiklos atžymėjiinui, taip ir pla­
čiai publikai.

Ne del jos kaltės, kokiu tai bil­
du buvo praleistą p. M. Schultz, 
kuri labai gražiai dainavo ir 
šiaip prisidėjo prie parengimo. 
Šiuo O. Remeikiene atsiprašo 
ponios M. Schultz ir širdingai 
ačiuoja jai už dalyvavimą prog­
ramo pildyme ir bendrai už pri­
sidėjimą prie parengimo.

—Varde O. R.

Phones: Grovehlll 3111
DR. A. K. BUTKO

LIETUVIS
KOJŲ SPECIALISTAS

7214 S. Ashland Avenue
Ofiso Valandos: 

nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Į DENTISTAI
Phones: Yards 2246

DR. C. Z. VEZEL’S
DENTIST AS

4645 S. Ashland Avenue
(arti 47th Street)

Valandos: nuo 9 iki 8 vakarais. SeredoJ ' 
pagal sutarti.

Padedam IK T T TZ ? O IŠVALOM IR
PUSPADŽIUS IV I K % 

moterims už 45c -11- \ —
vyrams už 4<jc Cleaners and Dyers
Siūtus, Topkočius ir Dreses Išvalom ir Suprosinam 

Tiktai už 49c '
Expertai Savo Amate Phone Victory 7954
3109 So. Halsted Street, Chicago, III. PERTAISOM

Phone Boulevard 4552 Moterims: Seredomis

SO. PAULINA
RUSSIAN TURKISH BATHS

DUODAME ELEKTROS TRYTMENTUS 
ATLANKYK SVEIKATOS PIRTĮ

Naujai įrengtas rusiškas kambarys su akmenų krosnim.
Kambariai del pagulėjimo. Kainos labai prieinamos.

1657 W. 45th St., Kampas S. Paulina St.
A. F. CZESNA, Savininkas.

PASTOVUMAS
Tą liudija įstaigos 44-rių metų gyvavimas.
Ši bendrovė, kaip mūsų tauta, yra (steigta ant namų

•
 kurie yra savininkų apgyventa. Nerasite saugesnės

vietos taupyti savo pinigus. FtfWfiiR
ĮSIGYKITE NAMĄ PER MŪSŲ LENGVO
IŠMOKĖJIMO PLANĄ, ANT ILGŲ METŲ!

KEISTUČIO LOAN & BUILDING ASS’N. NO. 1
3236 South Halsted Street

Tel. Calumet 4118 Jos. M. Mozeris, Sec’y.
Indėliai kiekvieno taupytojo apdrausti iki 85,000 Federalinėje įstaigoje.

DR.G.SERNER
Lietuvis Akių Gydytojas

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis

Ištaiso
Tel. Yards 1829 ’*******

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 West 35th SL 
Kampas Halsted St.

Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Nedėliomis pagal sutarti

Telefonas HEMlock 9252

ANEL1A K. JARUSZ
Physical Theraphy & Midwife

visą savaitę 
randasi

6630 S.

Chicago, m.
Šeštadieni ir 
Sekmadienį 

randasi 
Central Avenue 
Bevėrly Shores, 

Ind.
Telefonas Michi­
gan City 2799 R 3

UNIVERSAL
RESTAURANT

Vestuvėm, Krikštynom ir Kitokiem 
Bankietam Suteikiam Patarnavimą.
Linksmas Patarnavimas Visiems

Antanas Norkus, Sav.
750 W. 31st SL, Chicago, Ill 

TEL. VICTORY flA’o
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